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Přednáška o kouzlech noční oblohy 
Už to bude téměř padesát let, co se autor zamiloval do krás hvězdného nebe. 
Jen o něco později propadl i kouzlu astrofotografie. Shodou okolností  se podílel 
na modernizaci mnoha profesionálních astronomických observatoří po celém 
světě. Na co se můžete těšit? Přednáška je pohledem do hlubin barevného 
vesmíru a hlavním cílem je inspirace hlavně pro mládež. Autor je držitelem 
velmi prestižních ocenění: Čestný člen Mezinárodní astronomické unie (IAU), 
Foto-ambasadorem Evropské jižní observatoře (ESO), Čestným členem České 
astronomické společnosti a Planetka 6248 Bardon nese jeho jméno. Zároveň je 
členem několika zahraničních astronomických organizací a zakladatelem 
fotografické soutěže (ČAM). Rovněž je autorem tří knih o  astronomii.

Zdeněk Bardon

Hvězdářovo nebe
Gymnázium Jaroslava Žáka 

12. únor 2025 od 18:00 

9.30
loutkové představení:
Bauerovi Josefov – O prasátku

12.00
vyhlášení soutěže:
o nejlepší masopustní koláč

13.00
vystoupení: 
Dětský folklorní soubor 
Červánek

14.30
loutkové představení:
Bauerovi Josefov – O prasátku

9.00 – 16.00  
řemeslný jarmark a tradiční
masopustní pochutiny na 
Bastionu I

10.00 – 11.30 
Masopustní průvod městem 
s hudbou, tancem a veselím na 
Bastionu 4, start na Bastionu I, 
zastávka na náměstí před 
velitelstvím. Veřejnost 
v maskách vítána!

12.30 – 16.00
masopustní hra o několika
stanovištích pro děti

15. 2. 2025

Josefovský

MASOPUST
vstupné na program
na Bastionu I: 100 Kč

program vystoupení co se bude dít

děti do 6 let a masky:
vstup zdarma

průvod po městě:
zdarma
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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, měsíc leden se nám přehoupl v poměrně zimním kabátu a já už nedočkavě vyhlížím jaro. Co se dá 
dělat, patřím k těm, kteří milují teplo. Nedávno, když jsem jel ráno do práce a přicházel k autu, ucítil jsem zvláštní závan vlahého 
vzduchu, podobný tomu, který bývá poslem jara. Možná to byla spíše naděje než skutečnost, ale to je jedno. Důležitý je onen 
pocit a je jen na nás, jak se chceme cítit. Tak to máme i v životě. Kdo má rád veselí, vyhledává ho, a kdo naopak, no..., také je 

to určitým způsobem každého volba.

Dost snění a  filozofování, pojďme se 
podívat na konkrétnější věci, kte-
ré nás každodenně provázejí, naplňují 
a povzbuzují naše cíle.
V  nedávné době jsem obdržel několik 
dotazů na budoucnost výstavby bydle-
ní v našem městě. Jak jistě víte, projek-
ty výstavby bytových domů jsou u  nás 
převážně v rukách soukromých investo-
rů, a  já pevně věřím, že situace na trhu 
s  nemovitostmi bude příznivá a  trend 
oživení obchodu se jeví jako pozitiv-
ní. Byty ve vlastnictví města postupně 
opravujeme a  také nabízíme k  proná-
jmu, a to vše bohužel v rámci rozpočto-
vých možností. Kdybychom chtěli opra-
vit náš celý bytový fond najednou, stá-
lo by to několik stovek milionů. Na Nové 
Zavadilce se staví další bytový dům 
a podle informací od developera vím, že 
pokud nenastanou žádné neočekávané 
problémy, výstavba dalších domů bude 
pokračovat.
Další dobrou zprávou je, že o  výstav-
bu a  rozvoj našeho města mají zájem 
i  další investoři. Jsem velice rád, že se 
nám podařilo navázat takovou spolu-
práci a tento trend nejen podporuji, ale 
aktivně zprostředkovávám jednání mezi 
vlastníky pozemků a  developery. Fakt, 
který též velice podporuje rozvoj naše-
ho města, je dostavba dálnice D11. Dále 
by se mělo v roce 2026 začít se zdvojko-
lejněním železniční trati mezi Hradcem 
Králové a Českou Skalicí, což úzce sou-
visí s  přípravou projektu vysokorych-
lostní tratě mezi Prahou a  Polskem. 
Všechny tyto faktory přispívají k  tomu, 
že se investoři začínají o naše město více 
zajímat.
Proč o  tom píši? Každý občan, který 
žije v  našem městě, přináší v  přepočtu 
od státu peníze v  rámci rozpočtové-
ho určení daní do městské kasy. To vše 
úzce souvisí s  většími možnostmi pro 
rozvoj občanské vybavenosti a  infra-
struktury. Mým cílem je změnit pohled 
na naše město v  socioekonomických 
tabulkách a  hodnoceních Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR, kde jsme se kvů-
li nepříznivému stavu v oblastech jako je 
vzdělání, pracovní příležitosti, podnika-
telská aktivita a  kvalita bydlení dosta-
li mezi strukturálně postižená měs-
ta, jako je například Broumov nebo Aš 
a další. Není třeba se touto skutečností 
znepokojovat, ale obezřetnost a aktivní 
přístup ke změnám jsou na místě. Počet 
obyvatel bychom měli během několika 

let dostat zpět k patnácti tisícům. Jsem 
rád, že se nám daří připravovat projekty, 
které tento negativní trend zvrátí.
Za zmínku určitě stojí i  pokrok v  pro-
jektech oživení Josefova. K  našim 
městským projektům se připojili i  stát 
a  Královéhradecký kraj. V  loňském 
roce jsme například zrealizovali sana-
ce krovních konstrukcí na dvou nej-
větších objektech – Vojenské nemoc-
nici a  Čtvercových kasárnách, včetně 
opravy poškozeného úžlabí zasažené-
ho dřevokaznými houbami a  plísněmi. 
V  letošním roce pokračujeme přípra-
vou projektů na opravu komínů a střešní 
krytiny na těchto objektech. Také refe-
renti odboru majetku pracují na pří-
pravě studie využitelnosti Čtvercových 
kasáren a směřování případných inves-
tic pro jejich budoucí využití. Nápadů na 
využití objektu bylo za třicet let mno-
ho, ale pokud zůstanou jen u  nápa-
dů, nic se neuskuteční. Není třeba dále 
komentovat.
Nyní se dostávám k  mému oblíbenému 
tématu – dotazům na starostu: „Vážený 
pane starosto, dozvěděla jsem se, že 
byla v divadle z kraje ledna představena 
urbanistická studie náměstí a  prostorů 
pod náměstím, včetně vytvoření náplav-
ky podél levého břehu Labe. Není to 
zase jen nějaká nerealizovatelná před-
stava, o  které slýchávám už minimálně 
deset let?“ Ano, máte pravdu, studie byla 
představena. Dokonce jsem se dozvěděl, 
že jsme její představení možná špatně 
komunikovali. Než odpovím, dovolte mi 
položit jednoduchou otázku: Je informa-
ce o pořádání akce na webových strán-
kách města, Facebooku, ve Zpravodaji 
a  na plakátech opravdu málo zveřejně-
ná? Nechť si každý odpoví sám.
Urbanistickou studii představila 

renomovaná architektonická kance-
lář, která připravuje projekt pro samot-
nou realizaci rekonstrukce. Ta by měla 
být dokončena a  vyúčtována do konce 
roku 2028, protože bude spolufinanco-
vána z fondů EU v rámci dotačního titu-
lu Hradecko-Pardubické aglomerace ITI. 
Tohle jsou dost pádné důvody pro maxi-
mální úsilí při realizaci. Rekonstrukcí by 
mělo dojít ke zpřístupnění a  propoje-
ní prostor pod náměstím a  samotného 
náměstí, včetně vybudování náplavky, 
která bude sloužit k relaxaci a odpočin-
ku. Na náplavku se dostaneme z prosto-
ru Na Valech, projdeme pod Tyršovým 
mostem, pod zahrádkami až k nové láv-
ce, která povede z náměstí ke škole Na 
Ostrově. Moc se na vše těším a  věřím, 
že se zde vytvoří krásné a oživlé zákoutí 
podél řeky.
Vážení a milí, dovolte mi, vám na závěr 
popřát krásné prožití druhého měsíce 
v tomto roce, ve kterém nás čekají osla-
vy svátku všech zamilovaných. Mějte se 
moc fajn a už teď se těším na další, skoro 
jarní, vydání Zpravodaje.
Váš starosta 

Bc. Jan Borůvka
~ redakčně neupraveno ~
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Vážení čtenáři,

zdá se, že se počasí v  posledních letech 
celé nějak pobláznilo. Zimy, na které jsme 
byly jako děti zvyklé, jsou ty tam. Přitom 
se k bílému únoru váže mnoho krásných 
pranostik (Únor bílý, pole sílí. Je-li únor 
mírný, rok bude bídný.), které dnes již pří-
liš neplatí. Všechny vlastně hovoří o  jed-
nom – nebude-li v  únoru dostatek sně-
hu, následující úroda bude velmi chudá. 
A i když věřím, že mnozí z vás by již jarní 
paprsky uvítali, sníh nám bude v následu-
jících měsících jistě chybět. 
V  polovině února nás čeká velká oslava 
masopustu, a to pod taktovkou Pevnosti 
Josefov. Josefovský masopust se bude 
konat 15. února a  nebude chybět ani 
legendární průvod v  maskách či soutěž 
o nejlepší masopustní koláč. I k masopus-
tu se váže několik krásných pranostik: 
„Svítí-li slunce na bláznivé masopustní dni, 
bude pěkná pšenice i žito.“
Nakonec bych vás alespoň v  krátkos-
ti seznámila s  novou aplikací města 
Jaroměře (str. 31), kterou si právě teď 
můžete stáhnout do svých mobilních zaří-
zení. Aplikace poskytuje cenné a  prak-
tické informace nejenom pro občany 
Jaroměře, ale i  pro turisty. Aplikace má 
také možnost zasílat notifikace v případě 
nebezpečí, havárií nebo v případě konání 
zastupitelstva města.
Na závěr mi dovolte popřát vám klidné 
únorové dny a na počtenou v dalším čísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

D R to D R
NA ÚNOR

5. 2.
3.–7. 

17.–21.

10.–14.

24.–28.

papír směs plast

MĚVAK JAROMĚŘ – ZASÍLÁNÍ FAKTUR E-MAILEM

S ohledem na přetrvávající problémy s doručováním faktur klasickou poš-
tou a další zdražení poštovních služeb připomínáme našim odběratelům, že 

mohou využívat naši službu ZASÍLÁNÍ FAKTUR E-MAILEM. 

Hlavní výhoda této služby spočívá v tom, 
že každá faktura je odběrateli doručena 
bezprostředně po jejím vystavení.
Při zasílání faktur e-mailem odpadají 
náklady na nákup papíru, obálek, tone-
rů, náklady na tisk faktur a jejich balení 
do obálek, na manipulaci a převoz zási-
lek na poštu, v neposlední řadě stále se 
zvyšující náklady na samotnou poštov-
ní službu (dle ceníku České pošty stojí 
od 1. února obyčejné psaní ekonomické 
31 Kč, prioritní 36 Kč).

Službu ZASÍLÁNÍ FAKTUR E-MAILEM 
dnes využívá většina našich odběratelů, 
ať už jde o fyzické nebo právnické oso-
by. Zašlete-li nám vaši e-mailovou adre-
su (buď na hana.novotna@mevakjar.cz 
nebo na info@mevakjar.cz), příští fak-
tura od nás už vám přijde touto pří-
mou a  rychlou cestou. Tato služba je – 
a zůstane – bezplatná.

Městské vodovody a kanalizace 
s.r.o. Jaroměř

OCENĚNÍ PRO RADNIČNÍ LISTY A SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Město Jaroměř se v loňském roce zúčastnilo největší české soutěže, kterou 
pořádal spolek KVALIKOM, a která je zaměřená na zpravodaje a sociální sítě 

obcí a měst. 

Koncem minulého roku jsme dostali 
krásný vánoční dárek – Město Jaroměř 
se umístilo ve všech třech vyhláše-
ných kategoriích. Třetí místo v  kraj-
ském kole „Zlatý lajk 2024“ patřil naše-
mu facebooku. Druhé místo obsadil náš 
Instagram a  1. místo získal Zpravodaj 
v kategorii „Radniční listy roku 2024“. 
Celorepublikově se pak Zpravodaj dostal 
do TOP 10 radničních listů, a  to mezi 
velká města jako je Praha, Brno či Zlín. 
„Město Jaroměř vydává zpravodaj, kte-
rý si dlouhodobě udržuje nadprůměr-
nou kvalitu. Oceňujeme na něm osobité 

zpracování, kvalitní texty, praktické 
informace a  originalitu. Grafické zpra-
cování zpravodaje je mimořádně kvalit-
ní a  je nepochybně příkladným a  ukáz-
kovým příkladem, jak v  dnešní moder-
ní době přistoupit ke zpracování tiště-
ného média.“ zaznělo v  hodnocení od 
Kvalikomu. 
Za toto ocenění děkujeme všem našim 
čtenářům a  přispěvatelům, kteří nám 
velkou měrou pomohli, ale především 
Bc. Lucii A. Tykalové a  Bc. Kristýně 
Skalické. 

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
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ZVEŘEJNĚNÍ VÝŠE NEINVESTIČNÍ DOTACE ZE STÁTNÍHO  
ROZPOČTU V ROCE 2024

V souladu s usnesením vlády ČR o Zásadách pro poskytování příspěvku obci na 
úhradu nákladů obce vynaložených v souvislosti s azylovým zařízením na jejím úze-
mí, zveřejňujeme výši neinvestiční dotace ze státního rozpočtu a použití finančních 

částek v roce 2024.

Město Jaroměř obdrželo v  uvedeném 
období od Ministerstva vnitra – Správa 
uprchlických zařízení neinvestiční dota-
ci v celkové výši 20 000 Kč.
Celá výše byla použita na opravu rozva-
děče veřejného osvětlení v katastrálním 

území Josefov u Jaroměře v níže uvede-
né ulici: ul. Rudé armády – ZM JR 024 – 
celkem 1 rozvaděč veřejného osvětlení.

Za odbor majetku města, 
vedoucí Ing. Jan Žíla

TECHNICKÉ SLUŽBY 
MĚSTA JAROMĚŘ

STOP „černým skládkám“!!
Naše město je každodenně zahlco-
váno nelegálně ukládaným odpadem, 
zejména v několika lokalitách, kde se 
znečištění stále opakuje. Odložené 
gauče, křesla a  další nábytek, pytle 
s  vytříděným i  nevytříděným odpa-
dem jen tak volně pohozené u  sběr-
ných míst odpadů a volně na ulicích, 
v  okolí řeky a  příkopů hyzdí krásy 
našeho města. Lidé, kteří tento nepo-
řádek zanechávají, si nejspíš ani neu-
vědomují, že páchají přestupky, kte-
ré už několik z nich odneslo nemalou 
pokutou. 
V  roce 2024 odstranili zaměstnan-
ci TSM Jaroměře celkem 18,22 tun 
odpadu nelegálně ukládaného v růz-
ných lokalitách města a  celkové 
náklady na čištění a  likvidaci těchto 
neustále dokola vznikajících „černých 
sládek“ vystoupalo na 323.522 Kč! Za 
tuto částku bychom byli schopni např. 
vysázet 65 vzrostlých stromků nebo 
nakoupit mobiliář do našeho města, 
v  podobě laviček, odpadkových košů 
na tříděný odpad či herních prvků na 
dětská hřiště. 
Znamená to, že v  průměru téměř 
30.000 Kč měsíčně vynaložíme na 
odstranění nelegálně ukládané-
ho odpadu! Pojďme nedělat nepořá-
dek! Odkládejme odpad do sběrných 
nádob k tomu určených, případně do 
mobilních sběren, které město kaž-
dý měsíc zajišťuje nebo využijme náš 
sběrný dvůr. 

Kácení a údržba zeleně 2024/2025
V  srpnu 2024 byl vypracován pro-
jekt péče o stromy ve městě Jaroměř 
pro lokality Masarykovy sady, park 
Na Ostrově a  nábřeží 17. listopadu 
a  dále pro Jaroměřský hřbitov. Na 
jeho základě byla vyhodnocena vita-
lita stromů a  navržena další péče. 
Podle vyhodnocení stupně nebez-
pečnosti stromů a  naléhavosti zása-
hu jsme na základě povolení odboru 
životního prostředí v  prosinci 2024, 
v době vegetačního klidu, tj. od 1.11. do 
31.3., zahájili kácení. To probíhá nejen 
ve výše uvedených lokalitách, ale 
i  v  ostatních částech města. Kácení 
provádějí školení zaměstnanci tech-
nických služeb, ale také certifikova-
ný arborista, který současně provádí 
bezpečnostní a zdravotní řezy, včetně 
obvodových redukcí korun stromů.  
 
Více info na www.tsm-jaromer.cz.

Za TSM, Olga Dvořáková DiS.

ZELENOMODRÉ CENTRUM JAROMĚŘE

Dne 6. ledna 2025 byla v jaroměřském divadle představena nová studie Zelenomodré 
centrum Jaroměř. 

Zadání a cíl studie

Cílem této urbanistic-
ké studie je reagovat 
na vymezení stávajících 
a  navrhovaných veřej-
ných prostranství navá-

záním na opatření definované územní 
studií, zpracovanou v červnu 2022 stu-
diem CityUpgrade, a platným Územním 
plánem města Jaroměře.
Studie konkrétně rozpracovává základ-
ní koncepci veřejných prostranství 
v návaznosti na komunikační síť a struk-
turu zástavby města a  optimalizuje 
veřejnou dopravní a  technickou infra-
strukturu s ohledem na vyvážený udrži-
telný rozvoj území do budoucna.
V neposlední řadě si klade za cíl vytvo-
řit přehledný podklad pro prezentaci 
koncepce rozvoje centra a  navazujících 
lokalit mimo řešené území tak, aby se 
dosáhlo zvýšení urbanistického a archi-
tektonického standardu s  ohledem na 
dopady klimatické změny.

Základní principy návrhu:
1.	 Integrace řeky do městské struktury, 

využití  potenciálu vody ve veřejném 
prostoru. 

2.	 Oživení centra města, intenzivnější 
využití  lokality, doplnění zástavby, 
zvýšení atraktivity  veřejných pro-
stranství.

3.	 Probuzení genia loci městských zá-
koutí a  zobytnění plochy náměstí 
pro obyvatele,  návštěvníky a  jejich 
aktivity.

4.	 Podpoření významu východo-zá-
padní komunikační osy a zdůraznění 
vstupů do města, posílení prostup-
nost území.  

5.	 Zmírnění dopadu klimatické změny 
prvky zelenomodré infrastruktury.

Více informací naleznete pod QR kódem.

Zdroj: https://storymaps.
arcgis.com/stories/

b060ee688a9d4685a5d1dc850c3a7e50
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VÝSTAVA „MOJÍ MILENKOU JE VESMÍR“ ANEB ÚCHVATNÉ  
ASTROFOTOGRAFIE ZDEŇKA BARDONA NA GYMNÁZIU  

JAROSLAVA ŽÁKA

Od úterý 14. ledna mají studenti jaroměřského gymnázia možnost prohlédnout 
si přímo v prostorách naší školy skvělou výstavu Mojí milenkou je vesmír světově 

uznávaného „bačkorového astronoma“, pana Zdeňka Bardona. 

Ten se před téměř půl stoletím zamiloval do krás hvězdného nebe, které neúnav-
ně fotografuje. Dnes se s jeho fotografiemi můžete setkat nejen v prestižních ast-
ronomických časopisech, ale publikují je i významné společnosti jako např. Česká 
televize, NASA, ESO, BBC, ZEISS. 
Ve středu 12. 2. 2025 se tato možnost otevře i široké veřejnosti. Od 18:00 proběhne 
v prostorách gymnázia přednáška „Hvězdářovo nebe“, která slibuje nejen působivé 
snímky, ale i jednoduchý výklad proč a jak některé úkazy vznikají. Středobodem 
budou události na obloze nad Českou republikou v uplynulém roce. 
Před i po přednášce budete mít možnost si prohlédnout výstavu, popřípadě se 
zeptat přímo autora snímků.

Julie Němečková, Gymnázium J. Žáka (s využitím podkladů Z. Bardona)

POJĎME SI SPOLU HRÁT!

Únor je měsíc, kdy už se většina dospělých těší na příchod jara. Ale pro děti 
je zima kouzelné období, ve kterém mohou objevovat, experimentovat 
a tvořit. Vždyť například pozorovat stopy zvířat ve sněhu je tak napínavé! 
A s pomocí rodičů postavit třeba sněhuláka nebo iglú je skvělý zážitek… 

Děti v  předškol-
ním věku přiroze-
ně zajímá všech-
no, co se děje 
okolo nich. A pří-
roda je dokona-
lým prostředím, 
kde se mohou učit 
pomocí zážitků. 
Mateřská škol-
ka a  rodina jsou 
ideálními místy, 
kde mohou spon-
tánní hru rozvíjet 
a  zapojovat prožitkové učení. MŠ není 
jen místem, kde si děti „jen tak hrají“, ale 
stává se prostředím, které je připravuje 
na budoucnost. Hra je klíčová pro roz-
voj dítěte, protože umožňuje svobodně 
objevovat svět, zkoušet nové věci a roz-
víjet dovednosti, které děti baví. V našich 
školkách jsou třídy vybaveny mnoha 
pestrými pomůckami, materiály na tvo-
ření a hrami, které tak nabízejí prostor 
pro kreativitu, fantazii, empatii a komu-
nikační schopnosti, které jsou základem 
pro život.  Učitelé jsou dětem v prožitko-
vém učení průvodci, kteří vytvářejí pod-
nětné prostředí a podporují děti v obje-
vování světa prostřednictvím vlastních 
zážitků. Podporují vzájemnou spoluprá-
ci a připravují dětem aktivity, které roz-
víjejí zvídavost a kreativitu. Jak tvořivou 
hru ještě více podpořit?
Důležitým faktorem je čas. Děti potře-
bují dostatek času na hru bez přeruše-
ní. Právě tak se rozvíjí jejich představi-
vost a  schopnost řešit problémy. Učení 
se prožitkem ve hře, jim umožňuje pro-
pojit nové informace s  vlastními zážit-
ky, což zvyšuje jejich motivaci k dalšímu 
objevování světa. Stavění kostek, kresle-
ní, modelování, hra na povolání, to vše 
jim pomáhá porozumět lidem, přírodě, 
principům fungování věcí okolo nich.
Spolupráce s  ostatními dětmi je dalším 
klíčovým prvkem, který má obrovský 
vliv na rozvoj tvořivosti. Například při 
hře s  Lego kostičkami si děti navzájem 
ukazují své výtvory, vymýšlejí nápady, 
komunikují a podporují se. Tato vzájem-
ná interakce nejen podporuje jejich kre-
ativitu, ale také rozvíjí jejich schopnost 
spolupracovat, najít kompromis a dohod-
nout se. Takové chvíle podporují krea-
tivní myšlení, protože každý z účastníků 
přispívá svým vlastním pohledem, kte-
rý je třeba přizpůsobit společnému cíli, 

a  právě mateřská 
školka je tím klí-
čovým místem, 
kde děti mohou 
spontánní hru 
rozvíjet a zapojo-
vat do her prožit-
kové učení.
 
Spontánnost  
a prostor pro 
fantazii

Děti by měly mít 
prostor pro expe-

rimentování a  hledání vlastních cest. 
Vytváření fiktivního světa, přeměna 
v  princeznu či v  Supermana, používání 
krabice coby domečku, deky přes žid-
li jako bunkru, to vše podporuje jejich 
fantazii, kreativitu, učení se novému 
způsobu vyjádření. I  když je hra často 
spojena s fantazií, pomáhá dětem poro-
zumět reálnému světu. Hry na povolá-
ní, zkoumání přírody či tvoření dávají 
dětem prostor hru propojit s praktický-
mi zkušenostmi.
Nebojme se tedy ponořit spolu s nimi do 
jejich světa fantazie a nechat se jimi vést. 
Takto společný čas si náramně užijeme 
my i naše děti.

Vše nejlepší v  novém roce všem čte-
nářům zpravodaje přeje za všechna 
pracoviště 

MŠ Lužická

ADVENT 
S CIRKULÁRNÍM 

CENTREM HK

Období adventu jsme letos se žáky 
5.  A  ZŠ Boženy Němcové pojali jako 

období recyklační a beznákladové. 

Naši tvorbu jsme zaměřili na vyrábění 
z přírodnin a recyklaci materiálů vhod-
ných k tvorbě vánočních ozdob a deko-
rací. Návštěva Cirkulárního centra 
v Hradci Králové byla ukázkou toho, jak 
využít nejrůznější věci, které byly vyho-
zeny, znovu vytříděny a námi opět zpra-
covány. Vše s ohledem na ekologii a udr-
žitelnost. Výroba z přírodnin byla téma-
tem naší třídy i na dni otevřených dveří 
na ZŠ Boženy Němcové. 
Čas vánoční jsme zakončili návštěvou 
kostela sv. Mikuláše v Jaroměři povídá-
ním o  třech králích a  betlémské histo-
rii, které nám zprostředkovala Ing. Pavla 
Karásková z  místní městské knihov-
ny. Tímto bychom jí chtěli poděkovat 
a popřát šťastný nový rok 2025.

Mgr. Jitka Nývltová Jirásková
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NÁŠ SEDMIHLÁSEK 

NÁM DĚLÁ RADOST

Děti z josefovské ZŠ, které zpívají 
v pěveckém sboru Sedmihlásek,  

opět předvedly krásná vystoupení, 
při kterých potěšily diváky v předvá-
nočním čase, a vzorně tím reprezen-

tovaly naši školu.

Pěvecký sbor Sedmihlásek vede paní 
učitelka Simona Dušková, což je nad-
šená hudebnice, která si dokáže své 
malé zpěváky získat a  přesvědčit je, 
že učení se textů, melodií a vystupo-
vání před obecenstvem je lepší než 
vysedávání s  mobilem nebo u  tele-
vize. A  proto, že se jim práce daří, 
mohou svým zpěvem rozdávat radost.
Nejvíc napilno měl Sedmihlásek 
v předvánočním období, kdy společně 
se žáky školní družiny pod vedením R. 
Zvolánkové připravili pásmo vánoč-
ních koled a  básniček, se kterými 
vystupovali na akci Rozsvícení vánoč-
ního stromu v  Jaroměři, na Adventu 
v  Muzeu, v  Domě s  pečovatelskou 
službou a  na Adventním jarmarku 
v Josefově. Samozřejmě pro své spo-
lužáky i pro veřejnost vystoupili také 
ve škole, kde koledami doprovázeli 
představení Živý Betlém.
Tím ale zdaleka nekončí. Malí zpě-
váčci se už pustili do nácviku nových  
písniček, které budou dávat radost 
a  potěšení posluchačům na jarních 
koncertech – na školní akademii, při 
slavnostním vyřazování žáků 9. tříd 
naší školy, v  Domě s  pečovatelskou 
službou a  na jarním vystoupení pro 
rodiče a širokou veřejnost v hale naší 
školy.

Všichni se už na tyto chvíle s  naším 
Sedmihláskem moc těšíme a za jejich 
nadšení, trpělivost a  pracovitost jim 
moc děkujeme!

D. Kánská, ZŠ Josefov

MASOPUSTNÍ PRŮVOD

Velevážené občanky a občané jaroměřští, s radostí vám oznamujeme, že pro vás 
všechny opět Masopustní průvod připravujeme! 

Tentokrát na Tučný čtvrtek, to bude 
27. února 2025! Maškary a muzikanti se 
v  13:30 od Základní umělecké školy F. 
A. Šporka, směrem k  městskému ryn-
ku, budou ubírati, na Městském úřa-
dě o  Povolení a  Feruli budou žádati, 
a  potom svými taškařicemi vás budou 
chtít pobaviti. 
Spolek Pronáměstí pro vás všech-
ny občerstvení u  stánků na náměstí 
nachystá, polévka a pochoutky ze zabi-
jačky, čaj, horká medovina, svařené víno, 
koláče a  další dobroty chybět nebu-
dou. Muzikanti vám pro radost zahrají 
a  zazpívají. Hospodyně, opakujte maz-
urku, ať si s naším medvědem zatanco-
vat můžete a hospodáři, drobné groše si 

střádejte, abyste klibnu nebo jiná zvířata 
od nás zakoupiti mohli! 
Výtěžek z  masopustního koledování 
hnedle v sobotu 1. března 2025 dopoled-
ne v Domově sv. Josefa v Žirči předáme, 
kde místní klienty masopustním „rejdě-
ním“ rozveselit hodláme.
Uvidíte-li průvod maškar, prosím, věnuj-
te i  malý obnos na pomoc lidem, kte-
ří nemají to štěstí a  chybí jim zdraví. 
Děkujeme!
Akci již po léta podporují Johnova 
pekárna Josefov, BEAS, a.s., pekár-
na Choustníkovo Hradiště a  spolek 
Pronáměstí, děkujeme!

Za maškary a muzikanty, Jarka Holasová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025 NA ZÁKLADNÍ 
ŠKOLE BOŽENY NĚMCOVÉ JAROMĚŘ

Ve dnech 7. a 8. ledna 2025 proběhla tradiční Tříkrálová sbírka, která byla organizo-
vána na obou budovách naší školy, jak na „Malé Božence“, tak na „Velké Boženě“.

Dopoledne se žáci i  učitelé zapojili do 
této charitativní akce, která přináší 
pomoc tam, kde je jí nejvíce potřeba. 
Odpoledne se tři králové, tedy zástup-
ci školy, vydali se svými koledami na 
náměstí, městský úřad, do obchůdků 
a do knihovny, kde šířili radost, požeh-
nání a  přání všeho dobrého do nového 
roku. 
Děkujeme všem, kteří přispěli a podpo-
řili tuto krásnou tradici. Díky štědros-
ti dárců se pokladničky zcela naplnily. 
Vybraná částka bude zveřejněna měs-
tem Jaroměř.  Celý výtěžek poputuje do 
Domova svatého Josefa v Žirči, kde bude 
využit na podporu osob s roztroušenou 
sklerózou. 
Vážíme si každé pomoci a přejeme vám 
všem krásný a požehnaný nový rok.

Eva Škvrnová 
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STŘEDNÍ ŠKOLA ŘEMESLNÁ JAROMĚŘ MÁ ZA SEBOU PERNÉ 
PRVNÍ POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025

Pro většinu žáků začíná školní rok prvním pracovním dnem měsíce září. Ti naši se s uči-
teli ochotně účastní akcí pořádaných obcemi či spolky za účelem propagace tradičních 
řemeslných oborů i v průběhu prázdnin a tato aktivita neustává ani po nástupu do lavic. 

Poslední červenco-
vou sobotu loňské-

ho roku se naši 
tesaři a  umě-
lecké keramičky 
účastnili setká-

ní mistrů řeme-
sel v  Trstěnicích 

a  rozhodně se mezi 
košíkáři, výrobci perníkových forem, 
paličkářkami, přadlenami, perníkářka-
mi, kloboučníky a dalšími mistry svých 
oborů neztratili. Tesaři neúnavně před-
váděli opracování kulatiny tradičním 
postupem a  keramičky učily příchozí 
točit na hrnčířském kruhu. 
Na konci srpna 2024 se naši zástupci 
rozjeli na hrad Helfštýn, kde proběhlo 
již 42. mezinárodní setkání uměleckých 
kovářů. Ze soutěžících se Martin Šraitr 
umístil celkově třetí, kategorii vyhrál 
Jiří Spurný. I  práce ostatních našich 
žáků byly odbornou porotou velmi dob-
ře hodnocené, což vypovídá o  vysoké 
odborné úrovni našich kovářů. 
V sobotu 7. září se pak naši žáci vypra-
vili do Těšan na soutěž „Mladý těšanský 
kovář“ pořádanou Technickým muzeem 
v Brně, obcí Těšany a Kovářským spole-
čenstvem. Barbora Paclíková a  Mikuláš 
Karpf vykovali plastiku „Náš skromný 
výdělek z  prázdnin“ a  odborná komise 
jim přisoudila krásné třetí místo. 
27. září se 7 žáků vydalo do Pohřebačky 
na jarmark. Tam opět neúnavně předvá-
děli tradiční způsob opracování kulati-
ny a práci hrnčířů a keramiček, kterou 
si mohli všichni návštěvníci na vlastní 
kůži vyzkoušet. Keramičky si zahrály 
i na trhovkyně, kdy ve stánku prodáva-
ly vlastní výrobky a zájem byl takový, že 
odpoledne již nebylo co nabízet. 
Dne 5. října jsme se vydali až na 
Slovensko, kde v Dunajské Lužné pořá-
dalo občanské sdružení Chartikáno 
19. ročník Evropského Rómského kováč-
ského sympózia. 5  našich žáků zde 
předvedlo své umění. 
14. října se naše keramičky účastnily 
celostátní točířské soutěže středních 
škol v kolébce keramiky Bechyni. V sou-
těži „noční váza“ obsadila Šárka Šandová 
třetí místo a Živa Valečíková ji vyhrála. 
Opět se potvrdila vysoká úroveň připra-
venosti našich žáků ve svém oboru. 
24. října reprezentovali opraváře země-
dělských strojů Jakub Lelek a  Filip 
Matuška na soutěži mladých svářečů 
v Novém Bydžově. Ve velké konkurenci 
obsadili krásné šesté a sedmé místo. 
Ve středu 4. prosince pořádala Střední 

uměleckoprůmyslová škola hudebních 
nástrojů a nábytku v Hradci Králové sou-
těž Mistrovství České republiky oboru 
truhlář. Od nás se tohoto postupového 
kola pro Královéhradecký a Pardubický 
kraj účastnili Michal Frydrych a Tomáš 
Tláskal. Z  celkového počtu 19 soutěží-
cích se umístil Tomáš na místě třetím 
a Michal, který v loňském roce celé mis-
trovství ČR vyhrál, zůstal těsně druhý. 
Ve stejný den, tedy 4. prosince, naše 
škola pořádala již druhý ročník regi-
onální soutěže žáků oboru Opravář 
zemědělských strojů, která se skládá 
jak z  vědomostního testu, tak z  prak-
tických dovedností. Soutěžila družstva 
škol i  jednotlivci. Naše škola obsadila 
druhé místo v družstvech a stejné místo 
i Jakub Lelek v jednotlivcích. 
Před vánoci se již tradičně naše škola 
(učitelé a  žáci) účastní vánočních jar-
marků v  okolí i  mimo něj. Letos jsme 
tradičně prezentovali truhláře, čalou-
níky a  umělecké keramiky v  Josefově, 
kováři přijali pozvání do obce Studenec, 
keramičky a  kováři pak stavěli stánek 
v Hradci Králové a Opočně. Všude veřej-
nost pozitivně hodnotí přístup a úroveň 
našich žáků a jejich práce. 
Z  toho dalšího, co se na naší škole za 
pololetí událo, nelze nezmínit dvoutý-
denní stáž našich žáků v  maďarských 
firmách v  Budapešti, výrobu a  instala-
ci krásných dobových dřevěných dveří 
kostela v  Semonicích, kde žáci v  repa-
sovaném historickém zámku zanechali 
svůj odkaz budoucím generacím, orga-
nizaci historicky prvního republikového 
setkání učitelů odborného výcviku obo-
ru Tesař, přijetí nominace Krajské hos-
podářské komory na ocenění Firma ško-
le – škola firmě 2024, pomoc mladých 
truhlářů s obnovou dubiny v jaroměřské 
bažantnici a  s  úklidem klestu v  Lesích 
města Jaroměř. 
Naše škola ještě v lednu 2025, pod zášti-
tou hejtmana Královéhradeckého kraje, 
a  za finanční podpory Města Jaroměře, 
pořádala ve dnech 22. až 23. ledna 2025 
oblastní kolo soutěže „Žák tesař 2025“.
Za čtyři měsíce toho škola stihla oprav-
du hodně. Za prezentaci školy, řemesel 
a  obecně učňovského školství, neustá-
lé připomínání nezbytnosti vychovává-
ní kvalitních odborníků (bez ohledu na 
volný čas), patří všem - žákům, učite-
lům, sponzorům, firmám i jednotlivcům 
- obrovské poděkování. Věříme, že tato 
náročná práce má stále ještě smysl.

Miloš Tichý, zástupce ředitele

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

KŘIŠŤÁL PROPOJUJE 
JAROMĚŘ S EVROPOU!

NOVÝ PROJEKT ERASMUS+  
PŘINÁŠÍ INOVACE VE VZDĚLÁVÁ-
NÍ I MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCI.

Základní škola Křišťál, známá svým 
důrazem na inovativní přístup ke 
vzdělávání v  rámci využívání peda-
gogického konceptu Jenský plán, 
získala prestižní akreditaci progra-
mu Erasmus+, která škole umožní 
realizovat mezinárodní spolupráci 
v následujících třech letech.
Tento ambiciózní projekt přinese uči-
telům a žákům jedinečné příležitosti 
ke spolupráci se školami z Německa, 
Rakouska, Belgie i  Nizozemska, kte-
ré jsme již navštívili v  rámci před-
chozího krátkodobého projektu E+. 
Cílem projektu je výměna zkušenos-
tí mezi pedagogy, posílení jazykových 
dovedností žáků a  rozvoj klíčových 
kompetencí, jako jsou kritické myš-
lení, komunikace, schopnost řešení 
problémů, digitální kompetence, ale 
také kulturní povědomí, spoluprá-
ce a  posilování vzájemného respek-
tu v  globalizovaném světě. Součástí 
programu jsou i  moderní technolo-
gie, které hrají klíčovou roli v propo-
jení škol. Vzdělávací platformy, on-li-
ne spolupráce a  digitální nástroje 
umožní žákům tvořit, komunikovat 
a  sdílet své nápady se zahraničními 
vrstevníky. 
Základní škola Křišťál tímto potvr-
zuje, že i  malé školy mohou hrát 
významnou roli na evropské úrov-
ni, byť se jedná o malé měřítko. Díky 
akreditaci programu Erasmus+ bude 
škola moci každý rok organizovat 
výměny, sdílet inspiraci a rozvíjet své 
žáky i pedagogy. Tento projekt nejen 
zvýší prestiž školy a místa, ve kterém 
působí, ale především připraví žáky 
i učitele na výzvy současné doby.
Více informací o projektu a jeho akti-
vitách postupně naleznete na webo-
vých stránkách a  sociálních sítích 
školy.

Za ZŠ Křišťál sepsali chat GPTv2 
a Pavel Palička, tvůrce projektu 
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MLADÍ ČALOUNÍCI, TRUHLÁŘI A UMĚLEČTÍ 
KERAMICI NA STÁŽI ERASMUS+ V BUDAPEŠTI

Žáci druhých a třetích ročníků Střední školy řemeslné v Jaroměři se letos v listopadu 2024 vypravili v rámci programu Erasmus+ na 
čtrnáctidenní odbornou praxi do Maďarska, kde si mohli prověřit své znalosti a dovednosti ze svých oborů a získat nové zkušenosti. 

Kromě toho mohli také společně se svým 
doprovodným učitelem, Mgr. Dimitrem 
Zavalovem, a  jeho odborným výkladem, 
poznávat místní historické památky, 
muzea a lázně a měli možnost se sezná-
mit se základy maďarského jazyka, kul-
tury a stravování. 

Zážitky žáků byly barvité, jak sami 
vypovídají:
„Když jsem si přečetl zprávu, že poje-
du na zahraniční stáž Erasmus+ do 
Budapešti, měl jsem velkou radost, ale 
také strach a obavy z toho, co tam budu 
dělat, jak se domluvím, jak si sedneme na 
pokoji. Nakonec to bylo opravdu skvělé 
a moc jsem si to užil. Ne jenom po strán-
ce pracovní, ale taky večerní procházky 
po městě a památkách, nekonečná sran-
da na pokoji.“ Matěj Lukáš 
„Když jsem se dozvěděla, že jsem byla 
vybrána do projektu Erasmu+, tak jsem 
měla ohromný strach. Dva týdny někde 
pryč bez rodiny. Ale vlastně se ukázalo, 
že ty dva týdny byly tak krásný zážitek, 
a  poznala jsem lidi, na které budu celý 

život vzpomínat jako na vlastní rodinu. 
A nemůžu zapomenout na mého skvělého 
učitele, který nám ukázal spoustu užiteč-
ných věcí a památek.“ Valérie Tlustošová 
„Bylo to super, jiná země, jiná řeč, jiná 
kultura. Začínáte na nule. Zkušenosti, 
které vám to dá vás naučí a  nedají se 
koupit. Ovšemže při příjezdu byly obavy, 
ale byly to krásný dva týdny zážitků, kte-
ré nikdy nezapomenu. Určitě chci cesto-
vat dále.“ Adam Dlask
„Jsem ráda, že jsem se mohla zúčastnit 
a  mohla zažít různá dobrodružství se 
svými spolubydlícími a bylo povznášejí-
cí vidět všechny památky a  místa, kam 
nás pan učitel vzal. Spolupracovníci ve 
firmě byli ochotni mi ukázat techniky 
práce s porcelánem, jako je vylévání do 

forem, retušování porcelánových výrob-
ků a další.“ Daniela Krajčová 
Firmám, které se staly hostiteli našich 
studentů, se podařilo vytvořit velmi pří-
jemnou a vstřícnou atmosféru, díky kte-
ré se žáci cítili hned od začátku vítáni. 
Děkujeme firmám Bakosfa Kft., Witeg-
Kőporc Kft., Novák Csaba Kápritos, 
Krizanovic Viktoria Kápritos, dále pak 
koordinátorovi programu Erasmus+ 
v Budapešti 1CEBA a hlavnímu koordiná-
torovi, Královéhradeckému krajskému 
institutu pro vzdělávání a inovace (Kkivi) 
za jejich vstřícnost a  podporu, kterou 
našim žákům poskytli. Jsme přesvědče-
ni, že tato stáž byla pro všechny zúčast-
něné velmi přínosná a inspirativní.

Naše stáž byla financována z prostřed-
ků programu Erasmus+, který organizu-
je Dům zahraniční spolupráce v Praze.

Mgr. Dimitre Zavalov, doprovodný 
učitel, Mgr. Martina Kordinová, 

koordinátorka Erasmus+ na Střední 
škole řemeslné v Jaroměři

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA OSTROVĚ
Ostrováci na horách

Naše první letošní akce byla „zimní ško-
la v přírodě“ pro děti ze třetích tříd. Už 
na konci vánočních prázdnin, v  sobo-
tu 4.  ledna, jsme celí nedočkaví vyrazi-
li dvěma autobusy na týdenní pobyt do 
hotelu Fit Fun v Harrachově.
U  školy v  Jaroměři nás ráno přívětivě 
vítal čerstvě napadaný sníh, takže to 
vypadalo, že naše plány s výukou lyžo-
vání dopadnou dobře. Během týdne se 
počasí stále měnilo na „sněživo“ a „deš-
tivo“, ale přesto se nám podařilo každý 
den vyrazit s dětmi na lyže. 
Cíl, kterého jsme chtěli dosáhnout, jsme 
úspěšně splnili – všichni začátečníci na 

konci týdne vesele sjížděli mírnou sjez-
dovku v  centru Harrachova, ti zkuše-
nější si užívali na vleku „Amálce“ přímo 
u hotelu. Zkrátka nepřišla ani skupinka 
„bobistů“, která brázdila svahy u hotelu 
nebo podnikala výlety do okolí.
Díky kolegyním a kolegům se nám pobyt 
s  dětmi povedl a  už se těšíme, až zase 
někdy vyrazíme s našimi prvostupňový-
mi žáky na týden na hory.

Mgr. Jan Jandík, třídní učitel 3. B

Druhá etapa rekonstrukce Základní 
školy Jaroměř, Na Ostrově 4
Ještě ani pořádně nezaschnul nový lak 
na podlaze tělocvičny v  budově ško-
ly a už je tu druhá etapa rekonstrukce. 
V tomto kroku je třeba zajistit energetic-
kou nenáročnost obou budov Základní 
školy Jaroměř, Na Ostrově. 
Od ledna 2025 proto probíhá nové zatep-
lení půdy na obou budovách. Výměna 
oken ve školní družině se uskutečnila 
již v roce 2024, okna na škole se budou 
vyměňovat od března 2025. 
Do projektu spadá i  kompletní výměna 

osvětlení celé školy za úsporná LED 
světla. Celkové náklady na druhou eta-
pu budou cca 16 milionů Kč. Tento 
projekt je spolufinancován částkou 
9  936  458,61  Kč z  Modernizačního 
fondu, výzva: “Energetická účinnost 
v  památkově chráněných veřejných 
budovách (ENERGov 2)”. Projekt probíhá 
od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2027.
Tento projekt přinese drobná omezení 
v  okolí budovy školy. Dělníci potřebují 
do podkroví dostat obsah pěti kamionů. 
Ve školním dvoře tak vznikne provizor-
ní výtah, který bude dopravovat materi-
ál přes střechu. Výměna některých oken 
bude probíhat z plošiny nebo lešení, a to 
i ve školním roce.
Věříme, že se snaha vyplatí. Záměrem je, 
aby se celá budova školy co nejvíce při-
blížila původnímu vzhledu z  roku 1885. 
Bonusem navíc bude výrazná finanční 
úspora za energie. 
Děkuji za podporu zastupitelům města 
Jaroměře i vedoucím dotčených odborů 
a NPÚ Josefov.

Mgr. David Horký, ředitel Základní 
školy Jaroměř, Na Ostrově 4
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„PRVNÍ VĚC, KTEROU SI 
SPISOVATEL MUSÍ OSVOJIT, 
JE V UMĚNÍ PŘEVÁDĚT TO, 

CO CÍTÍ, NA TO, CO CHCE, 
ABY CÍTILI DRUZÍ.“ CAMUS 

ALBERT

Vážení čtenáři, nový měsíc je tu 
a my jsme pro vás připravili další 
zajímavé akce, které vás potěší 

a obohatí.

Ještě předtím bychom se s vámi rádi 
podělili o  dění z  minulého měsí-
ce. V  lednu naše skvělá kolegyně 
Ing. Pavla Karásková provázela děti 
z  mateřských a  základních škol po 
jaroměřském kostele sv. Mikuláše 
s  poutavým vyprávěním o  Třech 
králích, Vánocích a  tradicích, které 
s  tímto krásným obdobím souvisejí. 
Děkujeme Pavle za její skvělou práci.

Besedy a setkání

V únoru se můžete těšit na dvě zají-
mavé besedy, které vás zavedou do 
světa zázraků i tradic.
Ve středu 19. února 2025 od 17:30 
vás přivítáme na besedě s  panem 
Vladimírem Kořenem, který vám 
představí svou knihu Řeka zázraků: 
Povídky psané zralou rukou čerstvé-
ho padesátníka. Pan Kořen se s vámi 
podělí o své zážitky z psaní i o zkuše-
nosti z moderování úspěšného pořa-
du České televize Zázraky přírody.
Ve čtvrtek 27. února 2025 od 17:00 
se pak můžete těšit na paní Ludmilu 
Konvalinkovou a její „Přátelská setká-
ní“, tentokrát na téma Svatební zvy-
ky a tradice: Historie svateb různých 
národů a  jejich náboženství. Objevte 
bohatství svatebních tradic z  celé-
ho světa a  nechte se okouzlit příbě-
hy, které jsou s  nimi spojeny. Paní 
Konvalinková vás provede světem 
lásky, oslav a kulturních rozdílů, kte-
ré svatby provázejí.
Pro více informací a  aktuální dění 
sledujte naše webové stránky www.
knihovnajaromer.cz anebo Facebook 
knihovny www.facebook.com/
knihovnajaromer. Těšíme se na vás.

Vaše knihovna

ÚNOR V MĚSTSKÉM MUZEU

V LEDNU ZAHÁJILO MĚSTSKÉ MUZEUM V JAROMĚŘI SEZONU VERNISÁŽÍ 
VÝSTAVOU FOTOGRAFIÍ JIŘÍHO VÍTA. 

První letošní výstavu jsme zahájili 
v Mertlíkově sále. Úvodní slovo o auto-
ru výstavy proslovil jeho kolega a  pří-
tel Vladimír Oliva. Hudební část zaháje-
ní patřila Janě Kovářové a jejím žačkám, 
které přednesly dvě skladby na housle. 
Jiří Vít věnuje svou pozornost přírodním 
scenériím v detailu a v momentech zti-
šení. Nenápadná krása a  zdánlivá oby-
čejnost zachycená na fotografii v  jed-
nom okamžiku nabízí divákovi mož-
nost zastavit se a  odkrýt její mlčenlivý 
půvab. Výstavu je možno zhlédnout do 
16. března.
Kouzlo hraček těší děti v každém období 
roku, nejen o  Vánocích. V  prvním nad-
zemním podlaží muzea na malé i  vel-
ké návštěvníky čekají vystavené staré 
stavebnice, panenky, hry, autíčka a ply-
šové hračky. Sbírka hraček paní Věry 
Dvořáčkové, jejíž část si můžete u  nás 
prohlédnout, stojí za návštěvu. Děti si 
mohou vše projít s  připraveným pra-
covním listem, který kombinuje porci 

poučení a  zábavy. K  výstavě nabízíme 
pro mateřské a základní školy edukační 
program. Výstava Kouzlo hraček potrvá 
do 23. března.
Zajímavé a erudovaně zpracované téma, 
to je pro přednášky z  cyklu Mezi řád-
ky charakteristické. Svědčí o  tom také 
jejich návštěvnost. Přednášky vznikají ve 
spolupráci Městského muzea v Jaroměři 
s  Národním památkovým ústavem 
v  Josefově. Na čtvrtek 20. února je od 
17:30 hod., v  podkrovním sále muzea, 
připravena přednáška Ing. arch. Elišky 
Seifertové Rackové na téma Zámek 
Litomyšl – historie, probíhající obnova, 
nové nálezy a  expozice. Na přednášku 
se dostanete bočním vchodem (červe-
nými vraty) přímo naproti přechodu pro 
chodce. Vchod bude označen poutačem 
na chodníku před vraty.
Se srdečným pozváním k  návštěvě 
muzea,

Kristýna Ruferová a kolektiv
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MARIAN LANGIEWICZ (1827–1887): DIKTÁTOR POLSKÉHO LEDNOVÉHO 
POVSTÁNÍ ROKU 1863 A JEHO STOPA V PEVNOSTNÍM MĚSTĚ JOSEFOV

Pod josefovskou pevností vede směrem na Brdce ulice zvaná Langiewiczova. Pojmenována je po generálu Marianu Langiewiczowi, 
jednom z vůdců polského lednového povstání roku 1863, o němž je známo, že byl v letech 1863–1865 v josefovské pevnosti vězněn. 

Píše se rok 1863. Z kdysi mocného pol-
sko-litevského soustátí zbývá po jeho 
trojím dělení mezi sousedící mocnosti 
(Prusko, Rakousko a  Rusko) pouze tzv. 
Kongresové království, vytvořené po 
napoleonských válkách na území kolem 
Varšavy. Poláci zde sice užívají jistou 
míru autonomie, zároveň jsou ale pod-
řízeni carskému Rusku. Naděje na obno-
vení svého státu se však nevzdávají – 
poprvé proti ruské nadvládě povstanou 
v listopadu 1830, podruhé se pokusí zís-
kat svobodu v lednu 1863. 
Takzvané lednové povstání vypuklo dne 
22. ledna 1863. V  českých zemích, kte-
ré v  té době zažívaly výrazný politický 
a kulturní rozkvět po téměř deseti letech 
tzv. bachovského neoabsolutismu, vyvo-
laly snahy Poláků o  vlastní nezávislost 
sympatie. Několik desítek dobrovolníků 
z Čech a Moravy se dokonce do povstání 
zapojilo. Povstání však brzy získalo cha-
rakter partyzánské války, nebylo dob-
ře koordinované a  ani mezi jeho vůdci 
nepanovala shoda. Za těchto okolností 
se do jeho čela postavil generál Marian 
Langiewicz, který se na počátku března 
1863 prohlásil diktáto-
rem povstání.
Předpoklady pro 
vojenské vedení měl 
Langiewicz, který se 
v  minulosti zúčastnil 
například tažení ital-
ského revolucionáře 
Giuseppe Garibaldiho na 
Sicílii, výborné. Během 
své krátké diktatu-
ry v  březnu 1863 získal 
Polákům několik cenných 
vítězství nad carskou 
armádou. Svých úspěchů 
si však příliš dlouho neu-
žil. Po krvavé bitvě u ves-
nice Grochowiska (ležící 
na dnešním jihovýcho-
dě Polska) se Langiewicz 
dostal do úzkých a  den 
nato, dne 19. března, překročil hrani-
ce rakouské monarchie. Zde byl zadr-
žen a  následně internován v  Tarnově, 
Krakově a  Tišnově u  Brna. Protože se 
Langiewiczowi dařilo udržovat kontakt 
s polskými povstalci, rozhodla rakouská 
vláda o přepravení generála do pevnos-
ti Josefov, kde měl být přísněji střežen. 
Rozhodování rakouských úřadů o gene-
rálově osudu urychlil jeho neúspěšný 
pokus o útěk z Tišnova. Krátce nato, dne 
28. dubna, byl Langiewicz převezen do 
pevnosti Josefov, kde si ho převzal major 
rytíř Adolf von Wolffersdorff.

Následovala prohlídka generálo-
vých osobních věcí, během které byly 
Langiewiczowi zabaveny mj. malý nabi-
tý čtyřhlavňový revolver, mapy Moravy, 
Haliče a Polska, mapa železničních tratí 
a peníze v různých měnách. Langiewicz 
se tudíž ani po prvním neúspěšném 
pokusu nevzdával naděje na útěk do 
Polska. V  pevnosti na něho však čeka-
ly daleko přísnější podmínky. Uvádí 
se, že Langiewicz nejprve pobýval pod 

dohledem stráží v přízemí budovy veli-
telství, později byl kvůli pokračujícím 
kontaktům s polskými povstalci přestě-
hován do 1. poschodí jízdeckých (dnes 
Čtvercových) kasáren. Míra jeho vol-
nosti závisela na dobré vůli pevnost-
ního velitele, rytíře Carla von Ripp. 
Vycházky měl generál například povo-
leny pouze na korunních hradbách 
v  lipové aleji vedoucí směrem na Brdce 
(dnešní Langiewiczově ulici), a to jedině 
v doprovodu důstojníka. Nepřekvapí nás, 
že Langiewicz, který by se nejraději viděl 
zpět na polském bojišti, snášel neustálý 
dozor v  Josefově velice těžce a  že pro-
ti své internaci vytrvale protestoval. Ani 
petice k rakouské vládě, ani udělení švý-
carského státního občanství mu však 
nepomohly. Pro rakouské úřady byl pol-
ský generál příliš nebezpečný na to, aby 
mohl být propuštěn na svobodu.
Bylo to až dne 1. března 1865, tedy po 
téměř dvou letech strávených v  pev-
nosti, kdy rakouské řady umožnily 
Langiewiczowi odjet do Švýcarska. V té 
době již bylo polské povstání definitiv-
ně poraženo. Sen Poláků o obnově vlast-

ního státu se na dlou-
há léta rozplynul: vůd-
čí osobnosti povstání 
(včetně daleko známěj-
šího Langiewiczowa 
následovníka generála 
Romualda Traugutta) 
byly popraveny, dese-
titisíce povstalců byly 
vyhnány na Sibiř a pol-
ské Kongresové krá-
lovství se stalo pří-
mou součástí carského 
Ruska jako jedna z jeho 
gubernií. Tak tomu 
mělo být na dalších 
více než 50 let, než 
bude v roce 1918 Polsko 
opět obnoveno.
Marian Langiewicz 
sice tvrdým repre-

sím unikl, zbytek života ale musel strá-
vit v  emigraci. Zemřel v  roce 1887 
v  Istanbulu, kde je dodnes pochován. 
Oficiálního docenění se generál dočkal 
v roce 1933, kdy zůstal společně s další-
mi povstalci vyznamenán Křížem nezá-
vislosti s  meči tehdejším polským pre-
zidentem Ignacym Mościckým. Odkaz 
lednového povstání proti ruským utla-
čovatelům, které Langiewicz krát-
ce vedl, je pro Poláky cenný dodnes. 
V  letech 2023–2024 si připomněli jeho 
160leté výročí.

Mgr. Jana Kačerová

Portrét Mariana Langiewicze 
(Narodowe Archiwum Cyfrowe, sign. 

3/1/0/1/1/5)

Polské lednové povstání (Wielkopolska 
Biblioteka Cyfrowa, sign. 145469, s. 22)
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JOSEFOVŠTÍ HASIČI ZA PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY

Jaro roku 1914 přineslo pronikavou změnu. V Josefově ustavil se Sbor dobrovolných hasičů. Stalo se tak k vyzvání místního 9. sborové-
ho velitelství, které již roku 1907 oznámilo purkmistrovskému úřadu josefovskému, že vojenská správa zřídila svůj vlastní sbor hasičský 

a žádala, aby tak podobně učinila i obec. 

Na to vydal obecní úřad 
v  základě ustanove-
ní §  35 zem. zák., č. 45 
z 25. 5. 1876 vyhlášky, aby 
se občanstvo k  sboru 
přihlašovalo. Vyhlášky 
byly každoročně obno-
vovány, nedoznaly však 
kýženého výsledku. 
Sáhnuto tedy k akci jiné: 
Obec vyzvala Sokola, 
Dělnickou Besedu, vojen. 
vysloužilce, Obchodní 
gremium a  živnosten-
skou jednotu, aby vyšet-
řili, kdo by z členstva se 
chtěl vycvičiti na hasiče. 
Na 21. dubna 1914 svolána 
byla do hostince Dvořákova schůze při-
hlásivších se členů a zvolen prozatímní 
výbor, jehož předsedou byl purkmistr 
Rudolf Traxler. Cenných informací a rad 
poskytl MUDR. František Petr, župní 
starosta z  Jaroměře a  členové tamní-
ho hasič. sboru: Bílý, Hedvičák, Hofman 
a Vlášek. 
Navázány styky s vojen. správou a obcí, 
vydáno provolání k  občanstvu a  zapo-
čato s  cvičením za vedení hostinského 
Stan. Dvořáka. Vojen. správa propůjčila 
veškeré své nářadí a výzbroj, obec povo-
lila na doplnění 1500 korun a  převzala 
protektorát. Místodržitelství schválilo 
stanovy již 19. května 1914. Dne 25. čer-
vence byla konána 1. valná hromada za 
účasti 29 členů. Starostou zvolen purk-
mistr Rudolf Traxler a  velitelem hos-
tinský Stanislav Dvořák. Cvičívalo se 
v kasárnách proti rohu pekaře Holečka 
a  na dvoře vojen. stavebního oddělení, 
kde také stály dva páry vojenských koní 
ve dne v noci Sboru k dispozici. Cvičilo 
se rádo a s chutí a jen se čekalo na příle-
žitost, kdy Sbor se bude moci veřejnosti 
ukázati.
Při prohlášení mobilizace vědělo se 
hned, že hasičstvu, jako sdružení pro 
službu záchrannou, nastanou důleži-
té úkoly a  povinnosti. Netrvalo dlouho 
a  došlo provolání Rakouského říšského 
svazu hasičského ve Vídni, podepsané 
předsedou a čestným presidentem spo-
lupředsedajícím výboru pro záchran-
nou službu R. Czermackem, aby veš-
keré hasičstvo bez rozdílu národnos-
ti semklo se pod praporem Červeného 
kříže a  zároveň doporučeno okamži-
té zřízení kolony, která by měla za účel 
dopravu raněných a nemocných vojínů. 
Sbor sdělil obratem Společnosti Č. K. ve 
Vídni, že je ochoten plniti svých povin-
ností a oznámil 18 svých členů vojenské 

služby dosud prostých jako členy kolony. 
Tím byla kolona ustanovena. Vzhledem 
k tehdá panujícím poměrům v posádce, 
bylo se sborem úřadováno německy.
Dne 22. srpna 1914 byla kolona povolána 
do zdejší vojenské nemocnice a  tam na 
dvoře, za vedení šikovatele zdravotního 
sboru, započato se cvičením ve službě 
zdravotnické. Později prováděny cviky 
na nádraží ve vagonech. 
Dne 4. září 1914 dostalo se koloně prv-
ní příležitosti uplatniti svých služeb při 
transportu raněných vojínů. Od té doby 
až do 13. února 1917, kdy kolony nebylo 
více požadováno, byla kolona činná při 
42 transportech, mnohdy i za noci. 
V těchto transportech došlo drahou do 
Josefova: rakouských vojáků 7065, říš-
skoněmeckých vojáků 20, Rusů 4092, 
Srbů 546, Italů 271, celkem 11 994 mužů, 
z  nichž kolna josefovská dopravila 
do vojenské nemocnice a  do zajatec-
kých táborových nemocnic za měs-
tem: rakouských vojínů 1216, říšskoně-
meckých 6, Rusů 506, Srbů 71, celkem 
1799 mužů. 
Kolona měla k  dispozici vlastní hasič-
ský vůz s místy pro 26 osob, jedna obec-
ní krytá nosítka na dvojkolce a pět pol-
ních nosítek sborových. Přípřež k  vozu 
poskytoval vojenský erár. 
Služeb kolony dožadovala se též obec 
josefovská hned od začátku. Konány 
bezplatně noční hlídky policejní po 
městě i  v  obvodu k  zamezení přílivu 
prostitutek, které do Josefova za naru-
kovaným vojskem přitáhly a  ohrožova-
ly jej na zdraví. Členové kolony Svoboda 
a  Krušina ustanoveni výpomocnými 
silami policejními s denním platem 3 K. 
Pro přílišnou zaměstnanost městských 
strážníků měli oba střídavě na staros-
ti různá úřední doporučování, a hlavně 
bdění nad frekvencí na silnici od náměstí 

až k nádraží. Tou dobou 
netrhla se silnice oddíly 
vojska na sta povozů sel-
ských i vojenských, auto-
mobilů i děl bez přestání 
tam křižovalo. Pořádek 
nikde v  tom chaosu 
porušen nebyl. Krušina 
ustanoven potom měst-
ským ponocným, kdežto 
Svoboda zastával službu 
denní až do svého naru-
kování v  říjnu 1915. Před 
Krušinou zastával pono-
cenství člen Dlouhý. 
Místo Svobody přijat 
pak člen Zubr, a když ten 
také narukoval, přijat 

v polovině března 1916 člen Celba. Zubr 
i Celba byli později přijati do služeb obce 
jako definitivní policejní strážníci. 
Při vypuknutí cholery v  Čerychových 
dělnických domcích, v  listopadu 
1917, přeměněna byla okresní stra-
vovna v  Jaroměři na místo izolační. 
Opatrovníkem nemocných a  podezře-
lých byl člen kolony Lemera. Dne 9. dub-
na 1916 přehlížel kolonu důvěrník rak. 
spol. Červeného kříže zemský dozorce 
hasičský L. A. Seidl z  Náchoda, jemuž 
byla podána zevrubná písemná zprá-
va a  statistika o  činnosti. Dvanáct čle-
nů bylo na to vyznamenáno bronzovými 
medailemi Červeného kříže s  válečnou 
dekorací, velitel medailí stříbrnou. 
Členů kolony neustále ubývalo násled-
kem povolávání k vojenské službě, takže 
ke konci čítala jich kolona osm. Z člen-
stva zemřeli: Josef Šulc, zedník, Jan 
Rejchrt, klempíř a  Fr. Svatoň, řezník, 
poslední dva ve vojenské službě. Po pře-
vratu, v listopadu 1918, oznámila Zemská 
ústřední hasičská jednota, jakožto čes-
ká správa místních dopravních odděle-
ní při hasičských sborech v Náchodě, že 
převratem ustal zcela předchozí poměr 
kolon k  bývalé statistické kanceláři 
vídeňské, který již v 1. pololetí 1918 val-
ně byl změněn úpravou samostatně zří-
zeného zpravodajství českého, a že čes-
ké hasičstvo stojí ve službách Národního 
výboru. Vojenské správě českosloven-
ského státu nabídnuty správou míst-
ních dopravních kolon veškerá doprav-
ní oddělení s inventářem k úplné dispo-
sici a  to k  potřebným dosud dopravám 
při zřízených nemocnicích i  k  případ-
ným službám jiným. Dopravní kolo-
na josefovská zůstala i  nadále připra-
vena. V  říjnu 1919 došel od rak. společ-
nosti Červ. kříže ve Vídni "Abschied". R. 
G. Czermack-Warteck vyslovil koloně 
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za namáhavou a  nezištnou práci vře-
lý dík a  dal s  Bohem. „Při této příleži-
tosti“, píše v  abšídu „musím dle prav-
dy přiznati, že má výzva našla sluchu 
nejenom u německých druhů, nýbrž také 
i u hasičstva a u ochranných sborů neně-
meckých, třeba že věděly, že svému lidu 
jsem věrným Němcem. Mezi mými věr-
nými pomocníky nebyli jen dobří Němci, 
ale také právě tak dobří Češi, Poláci, 
Slovinci a Italové!“ Na nabídnutý pamět-
ní list kolona nereflektovala. 
Myslím, že nikterak nepřeháním, řeknu-
-li, že kolona josefovská fungovala přes-
ně, bezvadně, s  láskou k věci a s plným 

porozuměním. Zvláštní památní kniha 
podává o  tom dostatek důkazů. Dnes, 
když ohlédnu se nazpět a  promítám 
v  mysli všechny ty scény jichž v  oněch 
pohnutých dobách, byli jsme svěd-
ky, vzpomenu-li na to nadšení členstva 
i na ty úštipky, jichž bylo koloně mnoh-
dy snášeti, vidím naše Samaritány v rež-
ných oblecích se známou páskou na 
rameně mezi spoustami nosítek a zava-
zadel usilovně pracující, domlouvající, 
těšící. Vidím mezi tím vším hlukem, kři-
kem, sténáním, puchem i  špínou, klid-
nou úctyhodnou postavu starosty župy 
Dra Petra.

Vidím starostu Traxlera, jako rtuť pohy-
blivého a věčně něco shánějícího, aby jen 
všem vyhověl a se zavděčil, vidím vytáh-
lého velitele Dvořáka v  bílé čepici, jenž 
zvučným hlasem v  tom shonu a  vřavě 
dává koloně povely. Vzpomínám a vidím 
znovu všechny ty ostatní, kteří tam 
spolupůsobili. 
Nezklamali jste! - Odplatu za svou všech-
nu práci a  námahu máte ve vědomí, že 
jste vykonali, co jste mohli. A konali jste 
to rádi!

Zdroj: Ant.Hofmeister. Z musejních 
zápisek města Josefova "Pokrok" 

v Jaroměři dne 7. 10. 1920, č. 41

Z HISTORIEZ HISTORIE
Jaroměřského zpravodaje

V sobotu 27. ledna se v našem městě zastavil 
prezident republiky Václav Havel. Jaroměř se 
stala prvním malým městem, které Václav Ha-
vel ve funkci prezidenta při svých cestách po 
republice navštívil. Zúčastnil se tu mítinku 
pořádaného Občanským fórem. To jsou základní 
fakta, která vejdou do historie.
Již od 16 hodin bylo jaroměřské náměstí zpola 
zaplněno, o půl hodiny později začal program 
mítinku. T. G. Masaryka, přečtena výzva k od-
chodu sovětské posádky z  města a  byli také 
představeni noví kandidáti na místa poslanců 
MěstNV. V 17.25 hodin se na náměstí objevila 
vozidla prezidenta a jeho doprovodu. Hosté vy-
stoupili před Domem služeb a snad během jedné 
minuty stanuli na malé tribuně postavené před 
velkou podsíní, v místech, kde se na přelomu 
listopadu a prosince loňského roku konala pro-

testní shromáždění občanů. Na tribuně uvítaly 
pana prezidenta chlebem a solí krojované člen-
ky Jarboje. Václava Havla doprovázela jeho 
paní Olga Havlová, členky doprovodu dále byli 
Věra Čáslavská, Věra Petrová, Petr Oslzlý, La-
dislav Kantor, Joska Skalník a Zdeněk Rudolec-
ký z Jaroměře, který se podílel na organiza-
ci prezidentovy cesty po Východočeském kraji. 
Václav Havel se nejprve občanům Jaroměřska, 
kterých se na náměstí sešlo více než 10 tisíc, 
omluvil za zpoždění. Návštěva Václava Havla 
v Jaroměři trvala asi 25 minut.

Pavel Mertlík

Výbor pro občanské záležitosti připravil stří-
brné odpoledne. Takto si 13 manželských párů 
připomnělo svůj manželský slib, který si spo-
lečně před 25 lety dali, když si prvně navlé-
kali snubní prsteny. 

...aneb co se psalo před 35 lety?
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TJ SOKOL JAROMĚŘ–JOSEFOV 2: ODDÍL 
STOLNÍHO TENISU ZAHOJIL DRUHOU 

POLOVINU SEZÓNY 2024–2025

Po krátkém odpočinku mezi vánočními svátky, kdy jsme se skvěle pobavili na Vánočním 
turnaji dospělých a s dětmi absolvovali turnaj mládeže ve spolupráci s DDM Klíč Jaroměř 

Josefov, jsme se s vervou vrhli na druhou polovinu sezóny. 

Nejdříve se v sobotu utkaly ženy 1. ligy se 
soupeřkami ze SVS Hradec Králové, kte-
rému podlehly 1:9. V odpoledním zápa-
se se utkaly také s hráčkami SK Dobré. 
Bohužel taktéž prohrály 3:7. 
Ve stejný den bojovala děvčata 2. ligy, 
kterým se dařilo o poznání lépe. S hráč-
kami SKST Děčín remizovaly 5:5  a  nad 
mladými soupeřkami z  AST Kamenický 
Šenov vyhrály 7:3. 
Svoje první letošní utkání mají za sebou 
i  hráči 3. ligy mužů, kteří v  sobotním 
utkání vyhráli nad domácím družstvem 
TTC Ústí nad Orlicí 8:4 a v neděli pod-
lehli v Kostelci nad Orlicí 2:8.
V  neděli odjela naše mládež na bodo-
vací turnaje Královéhradeckého 
a Pardubického kraje do Chrudimi, kte-
ré měly dobrou úroveň za účasti 110 hrá-
čů. V  kategoriích U  13 zabojoval veli-
ce dobře Adam GOROL, který vybojo-
val první místo a přivezl zlatou medaili. 
Další skvělý úspěch zaznamenal Marek 
KAISER, který vybojoval 2. místo v útě-
še. V kategorii U 19 se naši hráči neztra-
tili a přehráli i hráče starší a žebříčkově 
výše postavené. Adam GOROL a Ondřej 
NÁPRAVNÍK se umístili v  hlavní soutě-
ži na 5. až 8. místě. Ella ČÁPOVÁ vyhrála 
útěchu. 
Na turnaji se našim hráčům věnovali 
trenéři Josef Vítek a Hana Vítková. Naši 
svěřenci předvedli kolikrát správný pří-
stup ke hře a několikrát se jim podařilo 

obrátit prohraný zápas ve svůj prospěch. 
Děkujeme tímto za podporu naše-
ho oddílu sponzorům, Městu Jaroměř 
a  Královéhradeckému kraji, kteří se 
finančně podílejí na činnosti TJ.
Naši činnost můžete sledovat na www: 
pinecjosefov.cz nebo na Facebooku: 
Sokol Jaroměř-Josefov 2 stolní tenis.

Za TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2, 
Josef Vítek, starosta

 
 

OSOBNOSTÍ LEDNÍHO 
HOKEJE SE STAL 
TOMÁŠ VESELÝ

Krajský svaz ledního hokeje pro 
Královéhradecký kraj ocenil dne 
16. 12. 2024 osobnosti ledního 

hokeje pro rok 2024. 

Mezi oceněnými byl Petr Srnský 
za dlouholetý přínos pro vrchlab-
ský a  královéhradecký hokej, Tomáš 
Zikmund a  Jaroslav Šedivý za vzor-
nou reprezentaci královéhradecké-
ho hokeje v kategorii U15, a nakonec 
Tomáš Veselý za úspěšnou činnost 
rozhodčího na celorepublikové úrov-
ni, a také za reprezentaci královéhra-
deckého hokeje.

Tomáš začínal s  hokejem v  rodné 
Jaroměři jako brankář. Záhy však zjis-
til, že tato dráha není pro něho úplně 
to pravé ořechové. Pomoc na časomí-
ře ho zavedla na dráhu rozhodčího. 
V současné době píská českou hoke-
jovou špičku.
Gratulujeme.

Zdroj: https://kralovehradecky.
ceskyhokej.cz/

Foto: Jana Veselá
«LAT» 

 

Vyhlášení BTM VčK U 13 Chrudim – 5. 1. 25 Chrudim
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SPORTOVNÍ ROK ONDŘEJE PETIŠKY

Sezona 2024 přinesla vše, co by si sportovec mohl přát – tvrdé lekce, nezapomenu-
telné zážitky a vrcholy, které stály za všechny odpracované tréninky. Přestože neza-
čala podle představ, její konec byl jedním z nejlepších momentů mé sportovní kariéry.

Tradičním startem sezony pro mě 
bývají závody v zimním triatlonu. Letos 
jsem však musel na svou příležitost 
počkat až do jara, neboť mě o  start 
na MS v  zimním triatlonu připravila 
nepříjemná viróza. První možností, kde 
jsem tak mohl ukázat svou formu, byl 
až světový pohár Xterra na Slovensku. 
Premiéra tohoto závodu v  terénním 
triatlonu nabídla zajímavé trasy a skvě-
lou atmosféru. Jelikož jsem zatím neměl 
natrénováno tolik, kolik bych si před-
stavoval, zvolil jsem si start na krat-
ší, sprintové distanci. Po slabším pla-
vání jsem se postupně propracová-
val dopředu až na konečné první mís-
to. Tento závod mi však kromě super 
výsledku přinesl především pořádnou 
dávku motivace, ze které jsem čerpal 
po zbytek sezony. 
Domácí sezona pokračovala na 
Hradeckém terénním triatlonu, kde 
jsem se umístil na 2. místě v kategorii. 
Na odpočinek ale nebyl čas, protože 
hned druhý den se konalo mistrovství 
České republiky v Mostě. Na MČR jsem 
podal jeden z nejlepších výkonů sezony 
a užíval jsem si každý zdolaný kilome-
tr. Konkurence se však tentokrát sešla 
opravdu drtivá, a na mě tak zbylo „až“ 
8. místo v kategorii. Přesto závod hod-
notím velice pozitivně.
Jedním z  tradičních vrcholů bylo 
pak mistrovství Evropy Xterra, kte-
ré se letos konalo na domácí půdě 
v Prachaticích. Tento závod patří mezi 
mé oblíbené, a to nejen kvůli nádherné 
šumavské přírodě, ale i  díky atmosfé-
ře, kterou dokáže vytvořit české publi-
kum. Na trase 1,5 km plavání, 35 km na 
horském kole a  11 km běhu jsem chtěl 
prodat formu z minulých závodů. V cíli 
z toho nakonec bylo 6. místo v katego-
rii. Pro nominaci na mistrovství svě-
ta by však bylo potřeba ještě několik 
minut ubrat.

Kromě větších závodů jsem se opět 
s  chutí zapojil i  do několika lokálních 
akcí, které pro mě představují příjem-
né zpestření sezony. Zmíním například 
Ještěd SkyRace, kde jsem v  katego-
rii trail obsadil 4. místo. Vratislavický 
běhoun mi vynesl stříbro a hodinovka 
ve Staré Boleslavi skončila bronzem. 
Čím víc se blížil podzim, tím postup-
ně ubývalo velkých závodů a  já stále 
doufal, že na mě „spadne“ nominace na 
MS. To by bylo možné jen tehdy, kdy-
by někdo z  kvalifikovaných závodní-
ků svou účast odřekl. Bohužel mi však 
letos štěstí nepřálo a  po zimním mis-
trovství jsem se nezúčastnil ani MS 
v terénním triatlonu.
V  trénincích jsem však nepolevo-
val a  cítil jsem, že forma stále gradu-
je. Rozhodl jsem se, že z toho vytěžím 
maximum a  zkusím se rovnou kvalifi-
kovat na MS 2025. Na závody v Evropě 
již bylo moc chladné počasí, ale nabíd-
la se mi možnost vyrazit na světový 
pohár do Nepálu. Ani jsem moc nevá-
hal a svou účast jsem potvrdil. Závod se 
konal nedaleko města Pokhara s výhle-
dem na masív Annapurny. Ačkoli ces-
ta byla opravdu dlouhá, rozhodně za to 
stála. Při trénincích jsem se cítil velmi 
dobře, a nakonec i při závodě, jako by 
svaly bolely o  něco méně než obvyk-
le. Díky podařené cyklistice a  solidní-
mu běhu (který byl kvůli sesuvům půdy 
o dva kilometry zkrácen) jsem se vyšvi-
hl na úplné čelo závodu, a vedení udr-
žel až do cíle. Tento triumf mi navíc již 
nyní zajistil nominaci na mistrovství 
světa Xterra v příštím roce. 
Za tento úspěšný rok bych rád podě-
koval všem, kteří mi pomáhají na mé 
sportovní cestě – rodině, trenérům 
i  Městu Jaroměř. Plán na příští rok je 
tedy jasný – mistrovství světa Xterra, 
které se uskuteční v Itálii.

Ondřej Petiška

1. KRÁLOVÉHRADECKÝ 
MASTER UŠO 2025

Nový rok byl přivítán teprve nedávno 
a šipkaři na Královéhradecku už za sebou 
mají úvodní Master individuální sezóny. 

V sobotu 11. ledna se do Jaroměře na nej-
prestižnější podnik v kraji vydalo na tři-
náct desítek šipek chtivých hráčů. 
Přestože se jednalo o  Královéhradecký 
Master svoji návštěvou ho poctili i hráči 
z  Pardubického kraje. A  nutno podotk-
nout, že domácí měli co dělat, aby jim 
sousedi jejich teritorium nevyplenili. 
V  hlavních turnajích se rozdávalo dva-
cet trofejí a  bez mála polovina z  nich 
putovala právě na Pardubicko. Postaralo 
se o  to především mužské kvarteto 
Dominik Čavajda, Lukáš Pilař, Marek 
Kišš a  Tomáš Pešek. Další dvě odvezly 
bronzové dámy singlového Masteru 
Iveta Pešková s Klárou Vyletovou. Mezi 
muži si dvě medailová umístění vyslou-
žili zmiňovaní Čavajda a  Pilař, z  nichž 
tím úspěšnějším byl druhý jmenovaný, 
který si v Jaroměři zahrál obě Masterová 
finále. 
Dominantní v  hlavních turnajích - sin-
glových Masterech - byl několikrát zmi-
ňovaný Čavajda a také královéhradečač-
ka Kateřina Šildbergerová. Dominantní 
takovým způsobem, že soupeřům nepo-
volili jediný leg a pyšnili se turnajovým 
skórem 16:0. Zřejmě největším překva-
pením pak byl výkon Jiřího Felcmana 
z Náchodska, který v Masteru startoval 
teprve po páté a už vystoupal na bron-
zový pódiový stupeň. 
Zlaté medailistky Iveta Pešková a  Pavla 
Frimlová, stejně jako bronzové Martina 
Holíková a  Annemarie Benešová, spo-
lu nikdy nehrály a  síly spojily těsně 
před zahájením turnaje. Stříbrné Lucie 
Krtičková a  Alena Manová měly před 
sobotou na společném kontě pouze 
jeden místní Open z loňského prosince.
Kompletní výsledkový servis, včet-
ně fotogalerie a  aktuálních krajských 
i  republikových žebříčků, lze vyhledat 
na portále www.sipky.org/khk-s.
Partneři: Willcap Trutnov, Omnirecord 
Hradec Králové, Královéhradecký kraj, 
Město Jaroměř a  restaurace Beseda 
Josefov.

Ondřej Vylíčil, UŠO 
Královéhradecko sever
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1. 2. od 20:00
Ples
DĚLOSTŘELECKÝ BÁL
PDA Josefov
Pořádá: KVH Josefov

2. 2. od 10:00
Muzikálová pohádka
POPELKA
Městské divadlo – Velký sál
www.smsticket.cz

7. 2. od 19:00 
Folkový večer 
NAPOHODU JAROMĚŘ, 
COUNTRY HARMONY
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

7. 2. od 20:30
Koncert
POLETÍME? HVĚZDY 
TĚŽKÝ TOUR MAJ
Nároďák
www.narodak.cz

8.–9. 2. od 9:00
Překážkový závod
GLADIATOR RACE 
JOSEFOV
Pevnost Josefov
www.gladiatorrace.cz

9. 2. od 14:00 do 16:00
Karneval
DĚTSKÝ KARNEVAL
PDA Josefov
www.ddmklic.cz

12. 2. od 18:00
Přednáška
ZDENĚK BARDON – 
HVĚZDÁŘOVO NEBE
Gymnázium Jaroslava Žáka
www.goajaro.cz
 

13. 2. od 19:00
Divadelní představení
ZAVŘETE OČI, SWING 
PŘICHÁZÍ
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

14. 2. od 20:00
Ples
SOKOLSKÝ PLES
Jezbinská sokolovna
Pořádá: TJ Sokol Jezbiny

15. 2. od 9:00
Akce pro celou rodinu
JOSEFOVSKÝ MASOPUST
Pevnost Josefov – Bastion I 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

15. 2. od 9:00 do 13:00
Dílničky pro děti i dospělé
VALENTÝNSKÉ DÍLNIČKY
DDM Klíč
www.ddmklic.cz

15. 2. od 15:00
Akce pro děti
DĚTSKÉ MAŠKARNÍ 
ODPOLEDNE
Jezbinská sokolovna
Pořádá: TJ Sokol Jezbiny

16. 2. od 9:00
Akce pro rodiče s dětmi
SOKOLOVNA OTEVŘENÁ 
DĚTEM
TJ Sokol Jaroměř-tělocvična
www.sokoljaromer.cz

16. 2. ve 13:30 a 15:00
Loutkové představení
MRAZÍK
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz 

16. 2. od 16:00
Písničková show pro nej-
menší
ZPÍVÁME A TANČÍME 
S MÍŠOU
Městské divadlo – Velký sál
www.ticketportal.cz

18. 2. od 19:00
Kinoklub 
POKLAD
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz 

19. 2. od 17:30
Beseda
VLADIMÍR KOŘEN – ŘEKA 
ZÁZRAKŮ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

20. 2. od 17:30 
Přednáška 
ZÁMEK LITOMYŠL – 
HISTORIE, PROBÍHAJÍCÍ 
OBNOVA, NOVÉ NÁLEZY 
A EXPOZICE 
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: Městské muzeum 
v Jaroměři a NPÚ ÚOP 
v Josefově

21. 2. od 19:00 
Folkový večer 
ALTANTRIO, DOSTAVNÍK
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

21. 2. od 20:00
Koncert
UŽ JSME DOMA
Bastion No. 35
www.bastion35.cz 
 
 

21. 2. od 19:00
Koncert
ABYSS OF THE FLAME 
TOUR
Nároďák
www.narodak.cz 

22. 2. od 20:00
Ples
DIVADELNÍ PLES
PDA Josefov
www.divadlojaromer.cz

25. 2. od 19:00
Abonentní koncert KPH
LIBOR JANEČEK
Městské divadlo–Malý sál
www.divadlojaromer.cz

26. 2. od 19:00 
Filmově vzdělávací klub
REMBRANDT
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

27. 2. od 13:30
Akce ZUŠ F. A. Šporka
MASOPUSTNÍ PRŮVOD
Od ZUŠ na nám. Českoslo-
venské armády
www.zus-jaromer.cz

27. 2. od 17:00
Přátelské setkání s Ludmi-
lou Konvalinkovou
SVATEBNÍ ZVYKY 
A TRADICE
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

28. 2. v 16:30 a 17:30
Pohádka
ČTYŘLÍSTEK POHÁDEK
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA F. A. ŠPORKA
Únor 2025

8. čtvrtek, v 15:00 
koncertní sál školy, učebny 
LDO a VO
ODPOLEDNE PRO ŽÁKY 
ZŠ SPECIÁLNÍ 

12. středa, v 18:00
koncertní sál školy
I. ÚNOROVÝ KONCERT 

7. pondělí, v 18:30
koncertní sál školy
II. ÚNOROVÝ KONCERT

24. pondělí, v 17:00 
koncertní sál školy
KLAVÍRNÍ 
ABSOLVENTSKÝ 
KONCERT

27. čtvrtek, v 13:30 
odchod od budovy ZUŠ na 
jaroměřské náměstí
MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
V JAROMĚŘI NA TUČNÝ 
ČTVRTEK

Kompletní program nalez-
nete na www. www.zus-ja-
romer.cz.



Únor | 25

17

KALENDÁRIUMKALENDÁRIUM
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2.

3.

4.

5.

6.

O MASOPUSTU A O LEGENDĚ SVATÉHO VALENTÝNA

V tomto měsíci nás čekají dvě slávy, oslava masopustu a svátek svatého Valentýna. Víte, co oba tyto dny slavíme a jaká je histo-
rie těchto oslav? Pojďme se na to společně podívat.

Masopust

Lidově také ostatky, (tajenka), šibřinky či voračky začínají po svátku Tří králů – jeho 
konec je závislý od datu Velikonoc. Masopustní zvyky mají původ v předkřesťanské 
oslavě konce zimy, jiný výklad však uvádí, že původ masopustu vznik už ve staro-
věkém Římě (dodnes se zde v tomto období koná karneval).  
Masopust představuje období hodování a  veselí mezi dvěma postními dobami. 
V Čechách je součástí oslav průvod masek, tanec a hodování.

1.	 Pevnostní město (jež je součástí našeho města), ve kterém se každoročně koná 

velká oslava masopustu?

2.	 Co se koná každoročně v období masopustu v Itálii?

3.	 Jak jinak se nazývá masopust a zároveň jeden z posledních plesů u nás?

4.	 Jak se nazývají obyvatelé starověkého Říma?

5.	 Masný pokrm z vepřového masa, který je tradičním pokrmem domácí zabíjačky, 

ale i masopustu. 

6.	 Součástí oslav jsou i ..., jako medvěd nebo smrtka.

Prohlédni si obrázek a vybarvi všechny skleněné předměty modře, dřevěné hnědě 
a kovové šedě. Nakonec je všechny spočítej a zapiš do rámečku. 

Svatý Valentýn

Svátek oddanosti a  lásky mezi partne-
ry, kdy jeden druhého obdaruje malými 
dárky. Přesto, že si většina lidí myslí, že 
je tento svátek čistě americký, ve sku-
tečnosti má ryze evropské kořeny, které 
sahají do hluboké antické minulosti. 

Svátek navázal na legendu o  knězi 
Valentýnovi, který se vzepřel nařízení 
oddávat mladé páry. Valentýn byl poz-
ději zatčen a 14. února 269 popraven. 

Svatý Valentýn byl ______________ 

a tajně _____________________

mladé páry, které chtěli mít ________.

Tenkrát totiž císař zakázal, aby se 

mladí muži před vstupem do armá-

dy ________. Valentýn je patronem 

____________.

biskup

Doplňte:

zamilovaných

oddával

ženili svatbu

Vyplněnou tajenku zasílejte na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz, a my vás 
odměníme malým dárkem. V e-mailu je nutné uvést svou úplnou adresu a jméno.

Odesláním na uvedený e-mail souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
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JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI  
V ÚNORU

•	 Před 350 lety se narodil Jan Bleweis, 
katolický kněz, jezuita a spisovatel. 
Jan se narodil jako syn jaroměřské-
ho primátora. V  pozdějších letech 
působil ve službách hraběte Špor-
ka. Jeho rukopisy lze nalézt ulo-
žené v  knihovně jezuitského řádu 
v Praze. 

•	 Před 70 lety zesnul knihkupec 
a  nakladatel Edvard Fastr. Tento 
muž působil v  Jaroměři mezi lety 
1903 a 1911, kdy zde koupil knihku-
pectví. 

•	 Koncem února to bude 235 let od 
úmrtí Josefa II. Prvorozený syn 
královny Marie Terezie je spjat 
s Jaroměří – potažmo s výstavbou 
pevnosti v  obci Ples. Tři roky po 
smrti Josefa II., císaře, krále a arci-
vévody, bylo pevnostní město po-
jmenována právě po něm. 

•	 Před 205 lety se narodila význam-
ná spisovatelka Božena Němcová. Po 
obecné škole v  České Skalici zís-
kala další vědomosti spíše jako sa-
mouk, hodně pod vlivem vzdělan-
ců z vlasteneckých českých kruhů 
v Praze. V roce 1838 se Božena stě-
huje do Josefova, kde se narodil její 
první syn Hynek. 

•	 V  únoru uplyne 25 let od úmr-
tí Václava Pálky, sedláře, zpěváka 
a  smutečního řečníka. Jako mladý 
hrával v operetách, byl členem DS 
Vrchlický. Jako tenorista působil 
i  v  pěveckém sboru Jaromír, kde 
zastával zároveň funkci archiváře.

•	 Počátkem února zesnul před 
90 lety jaroměřský rodák Rudolf J. 
Stárek, který po absolvování praž-
ské techniky pracoval u firmy Sie-
mens-Schucker ve Vídni. Zasloužil 
se o  elektrifikaci královéhradec-
kého regionu. Angažoval se také 
v komunální politice.

•	 V polovině února, před 70 lety, ze-
snul akademický sochař Otakar 
Španiel. Po studiu na řemeslnické 
škole v  Jaroměři a  rytecké škole 
v Jablonci nad Nisou zamířil do me-
dailérské školy vídeňské akademie, 
aby svá studia zakončil v  Paříži.  
Za nacistické okupace byl vězněn 
v koncentračním táboře pro účast 
jeho bratra v  odboji. V  Jaroměři 
vyrůstal v  době čp. 19, nazývaný 
U Tří kaprů – ten byl však zbořen 
při stavbě mostu přes řeku Labe. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

POTRAVINOVÁ POMOC DIAKONIE 
ČCE – STŘEDISKO NÁCHODSKO

Milí čtenáři, rádi bychom Vás informovali o potravinové pomoci, kte-
rou Diakonie ČCE – středisko Náchodsko poskytuje. 

Na základě spolupráce s  Potravinovou 
bankou Hradec Králové, z. s., která 
je členem České federace potravino-
vých bank, je potravinová pomoc cílená 
a poskytována přímo lidem, kteří o tuto 
pomoc požádají. Tímto chceme podpo-
řit jednotlivce, seniory, rodiny s  dětmi, 
samoživitelé, lidé bez přístřeší apod., 
kteří se ocitli v nouzi. Pokud byste tuto 
pomoc chtěli využít, kontaktujte nej-
dříve pověřeného pracovníka. V  přípa-
dě potřeby nám nejdříve zavolejte nebo 
napište na uvedený kontakt. Domluvíme 
si s Vámi osobní schůzku s konkrétním 
časem. Na schůzce s  Vámi vyplníme 
žádost o  potravinovou pomoc, kterou 

posoudíme na místě. Také posoudí-
me, zda může být pomoc krátkodobá či 
dlouhodobá. V balíčku obdržíte trvanli-
vé potraviny, drogerii apod. 
Lucie Novotná e-mail: novotna@diako-
nienachodsko.cz, volat můžete každé Po 
a St od 08:00–12:00 na tel: 705 501 249. 
Výdejní místo je Havlíčkova 14, 551 01 
Jaroměř.

Potravinová pomoc má svá pravidla, kte-
rá najdete na našem webu: https://www.
diakonienachodsko.cz/nase-sluzby/
potravinova-pomoc/

Za pracovní tým Diakonie ČCE – 
středisko Náchodsko, Natálie Ulrychová
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ROZLOUČENÍ

Jana Kaplanová	 83 let
Anna Langnerová	 85 let
Anna Vrkoslavová	 82 let
Jaroslav Čapek		 86 let
Václav Hampl		  80 let
Eva Kudrnáčová	 80 let
Petr Mikuška		  85 let

Čest jejich památce!
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ  ŽIVOTNÍ  
JUBILEAJUBILEA

Listopad:
Irena Marešová	 88 let

Prosinec:
Kočvarová Věra	 95 let
Dernerová Božena	 94 let
Joneš Josef		  93 let
Němeček Svatopluk	 91 let
Výšková Ludmila	 89 let
Chaloupková Hana	 89 let
Váňová Anna		  88 let
Martínek Václav	 88 let
Giblo Iosif		  87 let
Lamer Petr		  86 let
Čapek Jaroslav		 86 let
Fáryová Alžběta	 85 let

Srdečně gratulujeme!

PÁTEČNÍ FOLKOVÉ VEČERY V UMĚLECKÉ 
KOLONII BASTION IV V SEZÓNĚ 2024/25

Od 8. 11. 2024 se odehrávají páteční folkové koncerty v Bastionu IV. Je to již pátým 
rokem probíhající sled hudebních večerů, které dávají milovníkům folkové hudby 
možnost navštívit koncerty a domácím kapelám i hostům hrát v podmínkách, kte-

ré jsou pro ně důstojné. 

To, že se v  Jaroměři setkáváme čas-
to v  plném sále, je zásluha nejen pořa-
datelů a  muzikantů, ale hlavně diváků. 
Absolvují koncerty, poslouchají, rozumí 
a reagují. Nemá každý takové publikum. 
Je to v klidu a skvělé atmosféře probíha-
jící nevšední zážitek. 
Na koncerty chodí skupina stálých věr-
ných diváků, příznivců kapel i  hos-
tů a  často i  tací, kteří slyšeli, že se 
u  nás hraje, a  to velmi dobře a  zajíma-
vě. A  odchází spokojeni. Máme velikou 
radost, že se nám daří převrátit tvrze-
ní „neznám z  TV = nejdu!“ na „neznám 
z TV, ale je to v Bastionu IV = to by moh-
lo být dobré…“ . Skutečně je to přehlíd-
ka zpívajících a hrajících básníků, literá-
tů, výrobců hudebních nástrojů, umělců 
a lidí, kteří mají za sebou i vydané vyso-
ko hodnocené desky či CD. Mnozí se 
zúčastnili špičkových soutěží a festivalů 
a sbírali na nich i ocenění.  
Začínali jsme s  hosty z  Brna a  finalis-
ty Porty, pod názvem Kat a  Combo. 
Violoncello, kytara a  strhující folk šan-
son dostali posluchače v narvaném sále 
do varu a  jen možnost poslechnout si 
koncertního mistra z  brněnské filhar-
monie, Pavla Šabackého, hrajícího vlast-
ní skladbu věnovanou českým tenistkám 
byl velký a humorem nabitý zážitek. Vše 
posíleno silnými texty Katky Mrázkové 
a  její nezaměnitelnou kytarou, vizáží 
i přednesem. 

Bratři Bischofovi v  programu advent-
ním byli úžasní, milí a  vtipní. Mladá 
Tereza Rychecká s  rodinnou kapelou 
Trio nechala nahlédnout do okénka fol-
ku, který tvoří současná mladá genera-
ce. Možná byste žasli. 
Standa Štěp nás přiměl zavzpomínat 
na zlatou éru královéhradeckého fol-
kového undergroundu a  poslechli jsme 
si skvostný vokál Marušky Olahové. 
A Fousáč tentokrát nechal doma harmo-
niku a odehrál pásmo básní a písní ze své 
nejnovější desky na ukulele. 
Jirka Miler nám četl na koncertech svou 
poezii, Jirka Balský nás provedl lidskými 
vztahy,  pocity a  krajinou a  vzdal poctu 
vodě. 
Jirka Pilař byl duchovní a  empatic-
ký, přitom nesmlouvavý a  razant-
ní, co se základních lidských hodnot 
a víry týče. My s DvaJaJa jsme odehrá-
li několik nových písní, protože projekt 
Domohraní stále trvá a  já jsem přeče-
tl pár básniček v  tematických celcích 
okořeněných aforismy doby minulé 
i současné. 
Po dlouhé době jsme hráli doma a bylo to 
skvělé. Bavíme se, snad na úrovni, dělá 
to radost nejen nám, ale i posluchačům. 
A to je dobře. 
Čekají nás Milan a Bosorky v novém slo-
žení, duo JarSen, AltanTrio, Napohodu 
a Dostavník. Chystáme festiválek Vítání 
Jara na 15. 3. 2025. 
Děkujeme Městu Jaroměř, že nás výraz-
ně podporuje. Jeho dotace je klíčová. 
Děkujeme J. a  J. Mertlíkovým za  jejich 
občerstvení Na Špalkách. Děkujeme 
všem pracovníkům Bastionu IV a  všem 
příznivcům, kteří dobrovolně přispíva-
jí jakoukoliv částkou, protože vše navíc 
investujeme do dalších koncertů a akcí. 
Folkové večery nemají jen vlastní roll-up, 
mají zvuk ve folkovém světě, svou váhu 
i hudební respekt. Pro mladé autory do 
20 let je nově k dispozici sklep Městské 
knihovny v  Jaroměři. Kdo byl koncer-
tu Járy Horkého, ten ví, o čem mluvíme. 
Snažíme se. Ať to vydrží, držte nám pal-
ce a někdy také přijďte. Jste zváni a těší-
me se na vás!

Za Páteční Folkové Večery 
P. Šimek, DvaJaJa

VZPOMÍNKA

Dne 21. ledna 2025 uplynulo 5  let, 
kdy nás opustil pan Jaroslav Freisleben 

z Jaroměře. 

V mládí se 
odstěhoval do 
Lanškrouna, kde 
strávil zbytek 
života.
Děkujeme všem, 
kteří vzpome-
nou s námi. 

S láskou vzpomíná 
rodina
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LOUTKOVÉ DIVADLO  
MAMINY JAROMĚŘ  

UVÁDÍ 

Pátek 28. února 2025 v 16.30 a 17.30 
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

ČTYŘLÍSTEK POHÁDEK

Pohádek není nikdy dost, a tak pro 
vás dnes máme připraveny hned čtyři 

najednou. 
Tři veselé pohádky se zvířátky a jednu 

o tom, jak Kašpárek počítal hvězdy.

Vstupné: děti 30 Kč, dospělí 40 Kč.

Srdečně vás zveme a těšíme se na 
shledanou.

Změna programu vyhrazena!
Aktuální informace najdete vždy na 

našich stránkách nebo na Face-
booku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz

ÚNOR V UMĚLECKÉ KOLONII

Po lednové přestávce se vám opět hlásíme z redakce našeho spolku. Po náročných pří-
pravách Adventního jarmarku jsme si potřebovali trochu vydechnout, ale kola se točí 
dál, pokračuje úterní Večerní kreslení i Čtvrteční dílničky, Filmově vzdělávací klub kaž-

dou poslední středu v měsíci a nepravidelně i Čtenářský klub. 

Zimní sezóna u nás již počtvrté patří fol-
kovým koncertům pod taktovkou Pavla 
Šimka. V únoru 2025 to budou dva veče-
ry, a sice pátek 7. 2., kdy vám budou hrát 
Napohodu Jaroměř a Country harmony, 
a  v  pátek 21. 2. si můžete poslechnout 
Altantrio a  Dostavník. Vždy se začíná 
v  19 hodin a  občerstvení tradičně při-
pravuje Jakub Mertlík.
V  polovině února bude končit období 

radovánek a v sobotu 15. 2. pořádá Bastion 
I  tradiční Josefovský masopust s  boha-
tým programem. Masopustní průvod 
se zastaví i u nás v Bastionu IV, kde na 
účastníky bude čekat malé překvapení. 
(Po masopustu se připravte na dlouhý 
půst, který potrvá až do Velikonoc…)
A  na konci měsíce, ve středu 26. 2. od 
19:00, budeme ve Filmově vzděláva-
cím klubu promítat francouzsko-ně-
mecko-nizozemský životopisný film 
Rembrandt, který natočil Charles 
Matton v  roce 1999. Děj se odehrává 
v  Amsterdamu  17. století. V  době své-
ho sňatku s  krásnou Saskií je mladý 
Rembrandt respektovaným a  zámož-
ným malířem. Svou přirozenou mou-
drostí, svobodou a  neochotou přizpů-
sobit se všednímu vkusu si však proti 
sobě brzy poštve všechny vážené obča-
ny Amsterdamu. Stejně tak i  jeho sou-
kromý život vyvolává nelibost veřejnosti 
a přichází neveselé období… Výjimečné 
herecké obsazení, bohatá výprava 
a Rembrandtovy obrazy umocňují filmo-
vý zážitek a dodávají tomuto dílu výraz-
nou pravdivost.

A my se na vás těšíme.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková
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JOSEFOVSKÝ MASOPUST 2025

Na vědomost se dává, že v pořadí již osmý ročník oblíbeného a okázalého josefovského masopustu proběhne 
15. února 2025 v ulicích města Josefova a na Bastionu číslo 1.

Podle knihy Vzpomínky města Josefova, 
vydané ku příležitosti 150. výročí od 
založení pevnosti v  roce 1930, býval 
zdejší masopustní průvod zahájen kape-
lou, jejíž muzikanti nosili vysoké cylind-
ry s číslem, bílé kazajky a modré zástěry. 
Toho se letos opět dočkáme! Tato tradi-
ce, kterou jen tak nikde nenajdete, bude 
znovu oživena.
Průvod, který po desáté hodině startu-
je na Masarykově náměstí, letos zamíří 
na Bastion 4 do zdejší umělecké kolonie, 
kde mimo jiné proběhne přemílání sta-
rých žen na mladé – což bývala během 
historického masopustu zvláště poda-
řená taškařice. Dle vzpomínek Hynka 
Pesičky mezi obecenstvem byli mladíci 
přestrojení za ženy o berlích a  jiní zase 
jako zřízenci mlýna s čapkami s firmou. 
Mlýn se zastavil, vyvolávač vybízel, zří-
zenci přivlekli babku na vůz a  hodili ji 
komínem po hlavě dovnitř. Mlýn začal 
kouřit a pracovat a za chvíli se otevře-
ly dveře a  pán ve fraku a  cylindru vedl 
dámu v plesové toaletě ven.

Na Bastionu 1  vás čeká rozlehlé tržiš-
tě, hra pro děti i dospělé, kde se dozvíte 
více o zdejších masopustních maskách, 
postavách i  o  zvycích na Jaroměřsku 
vztahujících se k  tomuto období, 

dále vystoupení folklórního soubo-
ru Červánek a  pohádka O  prasátku od 
loutkářů Bauerovi Josefov. Rádi byste 
měli vstup na tento program zdarma? 
Není nic jednoduššího než přijít v mas-
ce. V případě, že šikovní pekaři a pekař-
ky donesou tři vlastnoručně upečené 
menší koláče a přihlásí se s nimi do naší 
výzvy o nejlepší masopustní koláč, mají 
vstup rovněž zdarma.
Nově jsme pro vás připravili také spe-
ciální masopustní masky ve spoluprá-
ci s  grafickým studiem Upupaepop 
z  Hradce Králové. Masky si budete 
moci dotvořit během dílniček v  našich 
kasematech. Vznikly následující čtyři: 
rokoková dáma, která bývala součás-
tí takzvaných domácích plesů, voják, 
cylindr s  číslem, které nosívali právě 
zdejší muzikanti, a věneček inspirovaný 
jaroměřským krojem.
Těšíme se na viděnou v Josefově!

Za turistický areál Bastion I a podzemí 
v Josefově, Ilona Honzerová
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ZE SPOLKU SANTE

Sante je organizace, která více než dvacet let sdružuje všechny zdravotně znevýhodněné občany v Jaroměři a okolí, spolu s je-
jich přáteli. Naším mottem je hlavně zdraví, přátelství a pozitivní myšlení.

Co jako spolek děláme?
Jezdíme na wellness, do lázní, chodíme 
na procházky, drandíme na kole, pozná-
váme historii, ale umíme se pobavit 
i u tanečku a skleničky. Radíme si, když 
potřebujeme, stmelujeme kolektiv stej-
ně smýšlejících lidí, každého člena zapo-
jíme a každého člena umíme vytrhnout 
z jeho bubliny.

Právě teď hledáme nové členy!
Každý, kdo se cítí sám, potřebuje 
pomoct, potřebuje nové přátelé či nové 
zážitky, je u nás vítán. Věk ani zdravotní 
stav nerozhoduje. 

Co právě teď připravujeme?
Právě teď připravujeme Jedlovou v zimě, 
výroční schůzi s  oslavou MDŽ, týdenní 
pobyt v Orlických horách, ale také mno-
ho výletů, besed a tanečků. 

Kontakt: 
Stavte se za námi na MÚ Jaroměř, 2. pat-
ro Badatelna (každé druhé pondělí 
v měsíci od 15:00) nebo nás kontaktujte 
na tel. čísle předsedkyně 606  48  48  16. 
Najdete nás také na facebooku pod 
Spolek Sante Jaroměř. 

Výroční schůze spolku

Dne 8. března pořádáme výroční 
schůzi spolku Sante na starém kou-
pališti Na Úpě (akce se koná uvnitř).
Výroční schůzi spojíme s  osla-
vou MDŽ. Přibližný čas začátku je 
v 15 hodin. Vše  ještě včas upřesníme.
Nezapomeňte si vzít průkazky.

Angelika Rafaeli, předsedkyně 

Znáte někoho ve svém okolí, s kým by bylo dobré udělat rozhovor? Máte nějaké zajímavé dokumenty nebo fotografie,  
které by mohly být otištěny ve Zpravodaji? Napište mi na zpravodaj@jaromer-josefov.cz.
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BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV

ÚT	 18:00 	 Jaroměř (kaple na děkanství)
ST	 18:00 	 Josefov (kaple na faře)
ČT	 17:00 	 Jaroměř – dětská mše svatá (kostel 	
		  sv. Jakuba)
pátek	 18:00	 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 8:00	 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
	 18:00 	 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 	
		  2. a 4. bohoslužba slova),
	 18:00 	 Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
		  1. a 3. bohoslužba slova), 
	 18:00 	 Semonice, 1. sobota v měsíci, 
		  bohoslužba slova
neděle	 8:30 	 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
	 10:30 	 Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45	 studium Bible
11:00–12:00	 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý	 9:00–15:00	 úřední den
středa	 15:00		  biblická hodina s posezením
neděle	 10:00		  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle	 9:00	 bohoslužby v Semonicích
	 10:30	 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, zimní doba přináší střídavě 
teplo i chlad. Už se musíme smířit, že zima není jako 
dřív, ale že je zkrátka jiná. A se změnami přicházejí 

také četné chřipky a nachlazení. 

Ale nemoc jako posedlost nám nic neří-
ká. Ačkoliv Ježíš takové nemoci léčil. Léčil 
je modlitbou a  vyháněním ďábla. Dnes 
se nad tím jen pousmějeme. Nemoci léčí 

lékař a  posedlost ďáblem zní jako pohádka 
pro dospělé.  Dá se tedy posedlost považovat 

za nemoc? Posedlost je spíš lidskou vlastností. 
Člověk může být posedlý prací. Takových worko-

holiků je jistě dost. Ale člověk může být také 
posedlý zlobou, nenávistí, závistí. A to je už na 
pováženou, protože takový člověk může způ-

sobit hodně zlého, takový člověk může velmi ublížit. Ještě 
v nedávné době se různé otázky i úvahy řešili nad pivem. 
Lidé se pohádali, vjeli si do vlasů a zase se šlo dál. Dnes se 
povětšinou to, co se řešilo nad pivem, řeší na sociálních sítí. 
Tam je to zadarmo, anonymní a můžete být jaksepatří vul-
gární, nikdo vás nežene před soud kvůli na cti utrhání. Jako 
bychom zapomněli, co nás učili ve škole a k čemu nás ved-
li naši rodiče.  Posedlost je tedy určité postižení. Nehledí 
na slušnost ani na pravdu. Nepotřebuje se omlouvat. 
Vlastně celá naše společnost je prolezlá různými posed-
lostmi i  zvrácenostmi a  spoutává nás natolik, že nepřijí-
máme nějakou morálku, ani zákony či osvědčené zvyklos-
ti a uzpůsobujeme si všechno podle svého. A výsledkem je 
společnost, která sama sebe zraňuje. Posedlost je jedna 
z civilizačních nemocí. V  jednom z evangelií se Ježíš ptá, 
jaké je tvé jméno, myslí se té mocnosti. A  odpověď zně-
la – legie, houf, množství. Jaká jsou tedy skutečná jména 
těch posedlostí? Je to třeba posedlost po bohatém a slad-
kém životě, tam kde jde člověk nelítostně, bezohledně za 
svým cílem. Nebo je to posedlost po moci. Vládnout dru-
hým a  ze svých blízkých si činit nástroj k  prosazení své 
vůle. V Ježíšově době se věřilo, že všechny tyto a podob-
né posedlosti působí démoni, a snažili se takového jedin-
ce zpacifikovat a  izolovat. Nechápali, že vlastně podobné 
posedlosti, jen méně nápadné a silné, ovládají často i dnes 
každého z nás. Dnes si počínáme podobně. Některé dušev-
ní stavy zavíráme do ústavů, zatímco některé jsou pro nás 
normální. Jenže i když jsou některé posedlosti nebezpeč-
né, nedají se spoutat ani odstranit, nelze je léčit. Ale nelze 
je ani ignorovat. Nad tím, co je špatné a zlé se nedá jen tak 
mávnout rukou, ale je třeba se proti tomu postavit. A tak se 
nenechme otrávit některými posedlými lidmi a nemějme 
strach s nimi bojovat. Nikdy totiž na to nejsme sami.

Krásné zimní dny v pohodě a s dobrou náladou nám všem 
přeje,

Mgr. Alena Fabiánová, farářka
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NAVŠTIVTE MÍSTA, KDE JE JINDY PŘEPLNĚNO

Začíná období jarních prázdnin, a to znamená jediné. Plné sjezdovky a horská střediska, 
která praskají ve švech. Co takhle nejezdit tam, kam ostatní a využít chvíle klidu v jindy 

hojně navštěvovaných turistických oblastech?

I v Kladském pomezí najdeme pár míst, 
kterým se místní v plné turistické sezo-
ně raději vyhýbají. Babiččiným údolím 
v  létě prochází tisíce turistů. V  zimě 
ruch utichá, a  to je ta chvíle, kdy si 
můžete vychutnat kouzlo malebného 
údolí a procházet se po stejných cestách, 
jako malá Barunka. Za krásnými výhle-
dy, někdy obohacenými magickou inver-
zí, můžete zamířit na Dobrošov. Víte, co 
tyto turistické cíle spojuje? Když poča-
sí přeje a  Kladské pomezí zasype sníh, 
můžete jejich okolí brázdit v  bílé sto-
pě. Aktuální informace o sjízdnosti tras 
vždy najdete na webových stránkách ski.
kladskepomezi.cz.
Věděli jste, že na Havaj nemusíte přes 
oceán, ale jen kousek za hranice? V klad-
ském Minieurolandu nově otevřeli ráj pro 
papoušky v havajském stylu, kde najdete 
různé druhy barevných opeřenců, kte-
ří netrpělivě čekají na vaši návštěvu. 
Necelé tři kilometry od Minieurolandu 
leží Pevnost Kladsko – mimořádná 
památka vojenské architektury. Z  nej-
vyšších částí si můžete vychutnat krás-
ný výhled na město a okolní hory. Pokud 
patříte mezi milovníky vojenské his-
torie, pak musíte navštívit Podzemní 
město Osówka. Jedná se o  nejrozsáh-
lejší Hitlerovo sídlo postavené v Dolním 
Slezsku. Velkou výhodou je prohlídka 
v českém jazyce, díky které vám neunik-
ne žádná zajímavost.
Z  Kladského pomezí je to jenom kou-
sek k  našim sousedům do Adršpachu. 
Zažili jste někdy zimní kouzlo skal? 
Pocukrované hlavy Milenců, zamrzlé 
jezírko, a hlavně ticho a klid, které jsou 
ve skalách téměř vzácností. Pokud vaše 

cesty povedou právě tam, nezapomeň-
te na kvalitní zimní obuv a teplé obleče-
ní. Při plánování výletu se podívejte na 
rezervační systém a nakupte vstupenku 
on-line. Jestli se nechcete vázat na daný 
termín, pak navštivte nedaleké Teplické 
skály, které jsou méně navštěvované, ale 
neméně krásné. To platí i o Ticháčkově 
kapličce, která se nachází uprostřed 
lesů v Suchém dole. Ať už se v Kladském 
pomezí nebo v  jeho okolí vypravíte na 
výlet kamkoliv, přejeme vám skvělé 
zážitky.

Kladské pomezí je obecně prospěšná 
společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj 
cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je 
Svaz cestovního ruchu Kladské pome-
zí, který sdružuje více než 40 měst, obcí 
a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální název 
turistické oblasti v  severovýchodních 
Čechách při hranici s Polskem, která zau-
jímá rozlohu bývalého okresu Náchod 
a  částečně zasahuje do okresu Trutnov 
v  oblasti Jestřebích hor. Název vychází 
z  historie, kdy tudy procházela důležitá 
obchodní stezka spojující Prahu s  pol-
ským Kladskem. 

Kladské pomezí, o.p.s.

 
 

GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ V NÁCHODĚ

Otevřeno v termínu konání výstav den-
ně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

JOSEF MERTLÍK NEZNÁMÝ. DVĚ TVÁ-
ŘE TVORBY
22. 2.–11. 5. 2025
GVUN Jízdárna, GVUN Kabinet
Vernisáž 21. 2. 2025 v 17 hodin.

REVELATIO. ARBOR VITAE / MARTIN 
SOUČEK
22. 2.–11. 5. 2025
GVUN Jízdárna - ochoz
Vernisáž 21. 2. 2025 v 17 hodin.

ARGIŠT ALAVERDYAN A MAREK 
ŠEFRNA – ENTITY ZA SKLEM
20. 2.–30. 3. 2025
GVUN Malá
Vernisáž 19. 2. 2025 v 17 hodin.

PŘÍŠERY Z TECHNIKY 
24. 2.–11. 5. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program 
pro MŠ, ZŠ, SŠ a zájmové skupiny k vý-
stavě Josef Mertlík neznámy. Dvě tváře 
podoby. 
GVUN Jízdárna
Orientační délka programu:  
60–90 minut.

SBÍRÁNÍ PŘÍBĚHŮ
24. 2. – 11. 5. 2025
Vzdělávací program pro II. stupeň ZŠ, 
studenty SŠ a zájmové skupiny k vý-
stavě Revelatio. Arbor vitae / Martin 
Souček. 
GVUN Jízdárna 
Orientační délka programu:  
60–90 minut.

KÁMEN V KAPSE  
(Portugalsko, 1h 32min)
Každé pondělí do 11. 5. 
Projekce filmu s edukačním přesahem 
a pracovními listy pro II. stupeň ZŠ a SŠ
GVUN Jízdárna

Registrace všech programů na adrese: 
ansorge@gvun.cz nebo telefonicky 606 
647 216, 491 423 245 
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ODLEHČOVACÍ POBYT: POMOC A PÉČE, KDYŽ JI NEJVÍCE POTŘEBUJETE

Pečujete o blízkého s hendikepem? Je tu místo, kde získá nejen odbornou péči, ale i komunitu lidí, kteří prožívají něco podob-
ného. Bude mít přístup k širokému výběru terapií, služeb a pomoci a vám zatím poskytne prostor k oddechu a načerpání sil.

Domov sv. Josefa v  Žirči, ve Dvoře 
Králové nad Labem umožňuje rychlý 
nástup na týdenní až tříměsíční odleh-
čovací pobyt s  podporou rehabilitace, 
vodoléčby a  psychoterapie. Je určený 
lidem nejen s  roztroušenou sklerózou, 
ale i  jinými neurologickými onemoc-
něními nebo tělesným či zdravotním 
postižením. 
V  krásném prostředí barokního areá-
lu, v  nově rozšířených a  zmodernizo-
vaných prostorech, pomáhá služba kli-
entům vyrovnat se s  nemocí a  stabili-
zovat zdravotní stav. To vše díky indi-
viduálnímu přístupu a  komplexní péči 
multidisciplinárního týmu odborníků. 
Pro zájemce jsou k dispozici také chyt-
ré byty, vybavené moderními technolo-
giemi podporujícími soběstačnost, které 
ukazují možnosti, jak účinně kompenzo-
vat ztrátu hybnosti. Setkání v  kavárně 
a nabídka nejrůznějších aktivit a kultur-
ního programu obohacuje klientům kaž-
dý den.   

V  případě zájmu kontaktujte naši 
odbornou poradnu na tel.: 491 610 620. 
Další informace naleznete na www.
domovsvatehojosefa.cz.

Jiří Hubálek, Vztahy 
s veřejností a péče o dárce

Flexibilní pracovní doba v Domově 
sv. Josefa

Práce na zkrácený úvazek je v součas-
né době stále populárnější. V Domově 
sv. Josefa však tuto flexibilní formu 
nabízíme již od samého počátku. 
Zkrácené úvazky přinášejí našim 
zaměstnancům lepší rovnováhu mezi 
pracovním a  soukromým životem. 
Zaměstnancům vycházíme maximál-
ně vstříc a nabízíme až 10 druhů zkrá-
cených úvazků.

Lenka Šlezingrová, PR a komunikace

BÍLÉ VÁNOCE OČIMA ZÁCHRANÁŘŮ

Letošní období vánočních prázdnin od 22. 12. 2024 do 5. 1. 2025 znamenalo pro horské záchranáře vyrovnání počtu zásahů  
s rekordními roky 2007 a 2009. 

Cca 1200 výjezdů patří mezi nejvyšší za 
toto období za posledních 20 let a odráží 
především zvýšený zájem turistů o čes-
ké hory a  také příznivé podmínky pro 
zimní sporty. 
Tyto dva faktory vždy ovlivňu-
jí počty zásahů, které musí záchraná-
ři Horské služby řešit. Mnoho situa-
cí k řešení vzniká v poslední době také 

z  nezkušenosti turistů, kteří na hory 
přijíždějí. Podcenění takové aktivity 
jako jízda na bobech nebo na sáňkách, 
nedostatečné vybavení pro pěší horskou 
túru, přecenění fyzických schopností 
a  technické zdatnosti. To jsou nejběž-
nější a stále se opakující příčiny výjezdů 
horských záchranářů. 
Všichni provozovatelé lyžařských 

středisek a Horská služba se snaží dělat 
co možná nejvíce pro bezpečné vyžití 
turistů, ale to základní - rozum, respekt 
a  nepřeceňování vlastních schopností 
zůstává na turistech, kteří do hor vyrá-
žejí. „Spolupráce horských záchraná-
řů se ZZS je opravdu velice úzká. Vždyť 
téměř 300 zásahů z  celkového počtu 
úrazů se předávalo, nebo ošetřova-
lo ve spolupráci se ZZS a  20x se jed-
nalo o  zásah, který vyžadoval spolu-
práci s  Leteckou záchrannou službou. 
Nesmíme zapomínat ani na další složky 
IZS, se kterými jsme v rámci posledních 
tří týdnů intenzivně spolupracovali, ať 
již s Policií nebo HZS,“ okomentoval spo-
lupráci záchranných složek René Mašín, 
ústřední náčelník HSČR. Výše popsa-
né příčiny nehod se neustále opaku-
jí, proto si dovolujeme požádat všechny 
milovníky zimních sportů o obezřetnost 
a nepřeceňování vlastních sil.

Bližší informace: ústřední náčelník HSČR o.p.s. 
René Mašín GSM: +420 602 774 103 nebo 
e-mail: masin.rene@hscr.cz, tiskový servis 
HSČR, Marek Fryš GSM: 602 163 444 nebo 
e-mail: tisk@hscr.cz.

Marek Fryš, tiskový servis HSČR
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Zdraví

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 2/2025 od 8:00 do 12:00

01. a 02. 02. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 427 548

08. a 09. 02. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

15. a 16. 02. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240 DOLNÍ RADECHOVÁ 491 424 322

22. a 23. 02. MUDr. Jarmila Podškubková Větrník 720 ČERVENÝ KOSTELEC 491 462 331

01. a 02. 03. MUDr. Marcel Pekárek Běloveská 123 NÁCHOD 703 600 915

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631.

NOC DŮSTOJNOSTI UPOZORNILA NA ZRANITELNOST 
LIDÍ S POSTIŽENÍM V SYSTÉMU PÉČE

V noci ze 7. na 8. ledna proběhl již potřetí v Praze a na dalších místech Česka pietní akt „Noc dů-
stojnosti“ na památku paní Doroty Šandorové, ženy s intelektovým znevýhodněním, která byla zabita 
v lednu 2021 pracovníkem v jednom ze zařízení ústavního typu. Cílem akce je především upozornit na 

zranitelnost lidí jako ona, hledat cesty, jak jim pomoci a upozornit na nutnost individualizované péče. 

V Centru Orion, z.s. se k myšlence „Noci 
důstojnosti“ a  jejímu naplnění také hlá-
síme – a  nejsou to jen prázdná slova. 
Již více než 26 let se zabýváme podpo-
rou dětí i  dospělých osob se zdravot-
ním postižením a také pečujících rodin. 
V  Dlouhé Vsi u  Rychnova nad Kněžnou 
jsme vybudovali kompletně bezbariéro-
vé centrum, ve kterém nabízíme indivi-
dualizované sociální služby vycházejí-
cí z potřeb klientů a  jejich rodin a nově 
i  tréninkový byt pro nácvik samostat-
nosti pro osoby s těžkým postižením. 
Centrum Orion je poskytovatelem 
sociálních služeb Osobní asistence 
a  Centrum denních služeb, od ledna 
2025 zahájilo poskytování již třetí sociál-
ní služby: Odborné sociální poradenství, 
kterým pokryje celý Královéhradecký 
kraj. Tuto službu můžete zcela zdarma 
využít nejen, pokud jste osoba s  těles-
ným, mentálním či kombinovaným 

postižením, ale i  jako pečující. Můžeme 
Vám pomoci v  orientaci např. v  sys-
tému dávek, ve vyhledání dalších slu-
žeb a  možností pomoci ve vašem oko-
lí, instruovat Vás ve speciálně pedago-
gických přístupech i  realizovat nácvik 
dovedností v péči o osobu blízkou.  
Mezi další inovativní služby, které 
Centrum Orion nabízí, patří homesha-
ring, a  to již od roku 2021. Co je vlast-
ně homesharing? Velmi stručně řeče-
no: alternativní forma pomoci pečujícím 
rodinám lidmi – dobrovolníky z  komu-
nity, kde žijí – tedy nikoliv prostřednic-
tvím profesionálních pečovatelů, asis-
tentů. Hostitelem se přitom může stát 
kdokoli z  nás, stačí jen trocha času, 
dobré vůle a  chuti pomoct tam, kde to 
dává skutečný smysl. Pečující rodině 
tak poskytne trochu času k  vydechnu-
tí od náročné péče. Významným příno-
sem homesharingu je rovněž příležitost, 
aby handicapovaná osoba vystoupila ze 
sociální „bubliny“, získala nové zážitky, 
kontakty, kamarády… Prostě šance přijít 
„mezi lidi“ a zažít úplně normální věci – 
procházku, koupačku v bazénu, poseze-
ní v cukrárně a podobně. Tedy to, co je 
pro někoho naprostá samozřejmost, ale 

pro jiného veliká vzácnost. Ano, pokud 
vám to připadá jako malý příspěvek na 
cestě k důstojnému životu, máte pravdu. 
A tím se vlastně vracíme k úvodu článku, 
myšlence „Noci důstojnosti“...
Chcete-li se o homesharingu nebo o dal-
ších aktivitách této organizace dovědět 
víc, přijďte si o  něm povídat s  Mirkou 
Červinkovou, ředitelkou Centra Orion 
a  Ivou Pechancovou, speciální peda-
gožkou. V  nejbližších dnech se s  nimi 
můžete setkat v  rámci besed „u  kávy“ 
hned čtyřikrát: 4. února ve Studijní 
a  vědecké knihovně v  Hradci Králové, 
12. února v Městské knihovně v Novém 
Bydžově, 19. února v  Knihovně města 
Hradec Králové a  25. února v  knihov-
ně v  Hostinném. Vesměs od 17 hodin. 
Srdečně zveme!
www.centrum-orion.cz/homesharing 

Za Centrum Orion, Jirka Raichl
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Z okolí a inzerce

VYBRANÉ PAMÁTKY MAJÍ OTEVŘENO I V ÚNORU

Část objektů zůstává návštěvníkům otevřena i nyní – na Liberecku jsou celoročně přístupné zámky Sychrov 
a Zákupy, na Pardubicku se ke Slatiňanům připojil i zámek Litomyšl, památka UNESCO. 

Řada návštěvníků chce zažít atmosféru 
šlechtických sídel i  v  zimě – i  proto se 
postupně navýšil počet objektů, které 
mají celoroční provoz.
Na Liberecku je již zažité, že pohádko-
vý zámek Sychrov je otevřen celoročně 
a  denně, druhým celoročně otevřeným 
objektem je císařský zámek Zákupy. Ten 
má zavírací den pondělí. Zákupy nabízí 
návštěvníkům od 6. ledna prohlídku tzv. 
Zimní trasy, do 5. ledna ještě prohlíd-
ky vánočně nazdobeného zámku a  to 
i v odpoledním čase.
Na Pardubicku má celoroční provoz 
již několik let zámek Slatiňany, který 
je otevřen v  režimu čtvrtek až sobota 
a  nabízí prohlídky Zimního okruhu. Do 

12. ledna bude ale zámek vánočně vyz-
doben a  návštěvní doba se (do toho-
to data) rozšiřuje i  na neděle. Od loň-
ského roku má celoroční provoz také 
zámek Litomyšl, památka UNESCO. Ten 
je v zimních měsících otevřen od čtvrt-
ka do soboty. V lednu se zde konají pro-
hlídky vánočně nazdobeného zámku, od 
února je k  dispozici prohlídka Zimního 
okruhu. Stále zde platí, že k  jakékoliv 
zakoupené vstupence obdrží návštěvník 
volnou vstupenku k prohlídce expozice 
Proč je zámek UNESCO.
Návštěvní doba jednotlivých objektů je 
uvedena na webu dané památky.
Návštěvnost objektů ve správě NPÚ, ÚPS 
na Sychrově za rok 2024 rozdělenou po 

měsících naleznete na webech jednot-
livých objektů, nebo zde: www.npu.cz/
cs/ups-sychrov/zpravy/117091-navstev-
nost-objektu-ve-sprave-npu-na-liberec-
ku-kralovehradecku-a-pardubicku-za-
-mesic-prosinec-2024
Loňskou návštěvnost překonaly hra-
dy Bezděz, Grabštejn, Kunětická hora, 
Litice a zámky Lemberk a Litomyšl.  

Přehled všech nyní zpřístupněných 
objektů v  rámci NPÚ naleznete zde: 
www.npu.cz/cs/novinky/115109-pamat-
ky-s-celorocnim-provozem-2024-2025

Mgr. et Bc. Lucie Bidlasová, 
tisková mluvčí

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Natalia Dalt – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * 
mytí oken * úklid po malování * úklid 
před a  po stěhování * čištění kober-
ců a sedaček. Tel. 603 857 436, e-mail: 
natalja.olsova@gmail.com. 

VÝKUP STAROŽITNOSTÍ A  SBĚRA-
TELSKÝCH PŘEDMĚTŮ. Dobře zapla-
tím za staré obrazy, pivní lahve a půllit-
ry s nápisy, náramkové a kapesní hodin-
ky, odznaky, vyznamenání, bodáky, šav-
le a vojenské doplňky, mince, bankovky, 

pohlednice, šperky i  poškozené, sochy 
z  porcelánu, kovu i  dřeva, reklamní 
předměty a cedule, starožitnosti ze skla 
a porcelánu, stříbrné příbory a tabatěr-
ky, vánoční ozdoby, housle, vzduchovky, 
fotoaparáty a různé jiné zajímavosti. Rád 
se přijedu podívat na cokoliv, poraden-
ství i návštěva je zdarma, platba hotově. 
Tel. 605 254 511. Předem děkuji za nabíd-
ky, Hrneček Jiří

PRODÁM použité nízké i  vysoké cho-
dítko pro seniory, mobilní záchod pro 

seniory a polohovací el. postel. I jednot-
livě. 773 484 566.

SERVIS OKEN/plastová – dřevěná, 
seřízení, promazání, výměna těsnění. 
Montáž těsnění i  do špaletových oken, 
zjišťování úniku tepla v  oknech ter-
mokamerou. Tel.: 734 240 608. 

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 

Malby pokojů a nátěry střech. Tel. č. 737 
472 434. 
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GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ PLOŠNÉ INZERCE 

MODUL A

1/1 STRANY

188 X 265 MM

6.000 KČ

MODUL C

1/2 STRANY

92 X 265 MM

3.000 KČ

MODUL E

1/4 STRANY

92 X 129 MM

1.500 KČ

Plošnou inzerci zasílejte ve formátu jpg, pdf, tiff, eps (formát 300 DPI, CMYK, 
text převeden do křivek).

MODUL B

1/2 STRANY

188 X 129 MM

3.000 KČ

MODUL D

1/4 STRANY

188 X 64 MM

1.500 KČ

MODUL F

1/8 STRANY

92 X 64 MM

750 KČ
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GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ PLOŠNÉ INZERCE 
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Vstupenky v prodeji v Informačním centru  
od 26. 2. 2025, Náměstí ČSA 16, Jaroměř.

Začátek 20:00, vstupné 250 Kč.

Hudba v sále: HOLIDAY EXPRESS,  
Hudba v Malém sále: DJ Medy

15. 3. 2025
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SVOZ ODPADŮ 2025

Svoz směsného komunálního odpadu, vytříděných plastů, kovů, papíru a skla bude v roce 2025 probíhat v totožných dnech ja-
ko minulý rok. Toto se tedy nemění ani v případě systému door-to-door.

Domovní zástavba (nádoby 120 l a 240 l)
Systém door to door

Kontejnery o objemu 1100 l

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD lichý týden (pondělí, úterý, středa, pátek) – dle ulic každý týden – pondělí

PLASTY sudý týden (pondělí, úterý, středa, pátek) – dle ulic každý týden – úterý

PAPÍR 1. středa v měsíci každý týden – středa

Občané, firmy i drobní podnikatelé, kteří mají uzavřenou smlouvu s Městem Jaroměř na využití systému odpadového hospodář-
ství mohou i nadále využít k předání výše uvedených komodit odpadů Sběrný dvůr, Na Valech 560 v Jaroměři. Firmy a podni-
katelé mají možnost i nadále smlouvu uzavřít a po zaplace-
ní stanoveného poplatku obecní systém odpadového hos-
podářství využívat.

Chceme upozornit občany na možnost využití MOBILNÍ 
SBĚRNY, kam je možné předávat bioodpady, suť a objemný 
odpad (nepoužitelný nábytek, matrace apod.). Rozpis svozů 
MOBILNÍ SBĚRNY je zveřejněn ve Svozovém kalendáři pro 
rok 2025, který občané obdrželi do svých schránek a také 
je k nahlédnutí na webových stránkách městského úřadu 
a technických služeb. 

Dále připomínáme dva termíny sběru a likvidace nebez-
pečných odpadů, tj. sobota 17. května a 4. října. Současně 
v těchto termínech bude na sběrném dvoře zajištěn kontej-
ner na odpady s obsahem azbestu (eternit).

Děkujeme, že třídíte.


